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FÖR LÄSAREN 

MKB-beskrivningen är kompletterad i enlighet med en kompletteringsbegäran från NTM-centralen i Lappland 
(LAPELY/397/2019, 23.4.2024). De kompletterade textdelarna har märkts på ett tydligt sätt i beskrivningen 
genom att framhäva de kompletterade delarna med grön färg. Bild- och tabellnumreringen från den ur-
sprungliga MKB-beskrivningen har bevarats och nya bilder eller tabeller som har bifogats till texten har num-
rerats med en tilläggsbokstav (t.ex. Bild 57 B). 

Kapitel som innehåller kompletteringar har också framhävts i innehållsförteckningen med grön färg. Merpar-
ten av kompletteringarna berör landskapet, fågelbeståndet och faunan. Små kompletteringar har också 
gjorts inom några andra teman. Flera översiktsbilder över landskapet har gjorts och bedömningen av konse-
kvenser har kompletterats. Utredningsrapporteringen över fågellivet och faunan har kompletterats och man 
har bifogat resultaten från de terrängundersökningar som utförts under våren 2024.  

Utöver MBK-beskrivningen inkluderar det kompletterade materialet de följande kompletterade dokumen-
ten:  

Bilaga 4. Natur- och fågelutredningsrapport med bilagor  

Bilaga 7. Siktområdesanalyser och utarbetade översiktsbilder. 
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Inledning 

Denna miljökonsekvensbeskrivning (MKB-beskrivning) är en beskrivning av miljökonsekven-
serna av den planerade vindkraftsparken i området Karhakkamaa i Torneå och dess kraftöverfö-
ring. 

Miljökonsekvensbeskrivningen har utarbetats utifrån en MKB-plan och de utlåtanden och syn-
punkter som har lämnats in om planen. MKB-beskrivningen presenterar uppgifterna om pro-
jektet och den sammanhängande bedömning av projektets miljökonsekvenser som har uppstått 
som ett resultat av bedömningsförfarandet. Huvudvikten i miljökonsekvensbedömningen ligger 
vid konsekvenser som är inriktade på människor, till exempel landskapskonsekvenser och sam-
verkanseffekter med andra projekt. Planen för vindkraftsparken är att bygga högst 48 nya vind-
kraftverk och en kraftledning på 400 kV för att överföra projektets elektricitet från vindkraftpar-
ken till transformatorstationen i Petäjäskoski. 

Eftersom inga byggplatser för vindkraftverk har tilldelats i Torneås gällande generalplan, förut-
sätter genomförandet av projektet att en förändring av generalplanen utarbetas för området. 
Generalplanen utarbetas som en rättsverkande generalplan som avses i markanvändnings- och 
bygglagen 77 a §. Denna plan kan användas som grund för att bevilja ett generalplansenligt 
bygglov för vindkraftverk i ett vindkraftsområde (tv-område). Generalplanen godkänns av stads-
fullmäktige för Torneå.  

Under tiden som planläggningsarbetet och miljökonsekvensbedömningen pågår anordnas tre 
offentliga framlägganden, i samband med vilka intressenter och övriga medborgare har möjlig-
het att komma med synpunkter och kommentarer kring projektet och konsekvensbedömningen. 

Miljökonsekvensbeskrivningen har utarbetats av FCG Finnish Consulting Group Ab på uppdrag 
av Tornio Karhakkamaa Tuuli ky. FCG:s arbetsgrupp består av:  
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Leila Väyrynen 
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Harri Taavetti 
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Sammanfattning  

Projekt och projektområde 

Projekt 

Projektet utgörs av vindkraftsparken och den anslutningsledning som parken behövs. Förutom 
vindkraftverken och anslutningsledningen kommer restaurering eller nybyggnation av anslut-
ningsvägar och servicevägar mellan vindkraftverken ske. Detsamma gäller markkablar eller luft-
ledningar mellan vindkraftverken och transformatorstationer. Planen för vindkraftsparken 
(Karhakkamaa) är att bygga maximalt 48 nya vindkraftverk. Den totala höjden för de planerade 
vindkraftverken är cirka 300 meter. Karhakkamaa vindkraftspark omfattar ca 9140 hektar. Vind-
kraftsparken är belägen på Torneå stads mark och på privat mark. Ungefär en tredjedel av om-
rådets areal är fastigheter som tillhör Torneå stad och hälften av kraftverksplatserna ligger på 
dessa fastigheter. Cirka hälften av kraftverksplatserna ligger på fastigheter som ägs av privata 
markägare. 

För att kunna överföra elen från vindkraftsverken till det nationella elnätet byggs en 400 kV-
kraftledning från vindkraftsparken till Petäjäskoski transformatorstation. Kraftledningsgatan blir 
ca 52 kilometer lång. Kraftledningen gör den befintliga kraftledningsgatan cirka 34ς42 meter 
bredare. Höjden på en kraftledningsstolpe är cirka 34ς36 meter. 

Projektområdets geografiska läge och allmänna beskrivning 

Området för Karhakkamaas vindkraftspark är beläget i Torneå stad, cirka 32 kilometer norr om 
Torneå centrum. I norr gränsar projektområdet till Övertorneås kommungräns. Avståndet till 
Övertorneå centrum är cirka 17 kilometer. Avståndet till Tervola centrum är cirka 29 kilometer. 
Projektområdet ligger ungefär 4 km från Torne älv och den svenska gränsen. Avstånden från den 
svenska gränsen till det närmaste planerade vindkraftverket är cirka 5,4 kilometer. Avståndet till 
kusten är cirka 40 kilometer.  

Projektområdet är beläget mellan Keminmaa och Nordbottens fjäll- och älvlandskap. Planområ-
det används främst för skogsbruk. Ett torvproduktionsområde som redan har avvecklats ligger i 
planområdet. 

Kraftledningsalternativen är i huvudsak belägna i skogsbruksmark längs med den befintliga kraft-
ledningen. Kraftledningsgatorna är belägna i Torneå stad, Tervola kommun och Rovaniemi stad. 
Petäjäskoski transformatorstation ligger i Petäjäinen by, Rovaniemi stad. 

Projektets syfte och mål 

Projektets syfte är att producera förnybar energi genom vindkraft. Bakgrunden till projektet är 
målet att bidra till att uppnå de klimatmål som Finland genom internationella avtal åtagit sig att 
uppfylla. Användningen av förnybar energi ökas på ett sätt som gör att dess andel av energins 
slutliga konsumtion överskrider 50 procent under 2020-talet. Det långsiktiga målet är att ener-
gisystemet ska bli kolneutralt och ha en stark grund i förnybara energikällor. 

Effekten av de planerade vindkraftverken är 6ς10 MW. Totaleffekten för de planerade vindkraft-
verken skulle vara cirka 252ς480 MW och den uppskattade nettoproduktionen av el ungefär 
725ς1 380 GWh.  

Syftet med kraftledningsprojektet är att bygga en kraftledning på 400 kV för elöverföringsbeho-
ven i Karhakkamaas vindkraftspark. 
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Alternativen som bedöms 

I etappen med programmet för deltagande och bedömning och MKB-programmet undersöktes 
det maximala antal vindkraftsverk som man utifrån preliminära uppgifter i teorin skulle kunna 
uppföra på området, samt det s.k. 0-alternativet, dvs. att projektet inte blir av.  

Baserat på naturstudier och andra liknande studier i samband med miljökonsekvensbedöm-
ningen och respons som har tagits emot om projektet har man i MKB-beskrivningsfasen förmins-
kat planområdet i väst och på så sätt ökat avståndet till Torne älv och den svenska gränsen. 
Antalet vindkraftverk minskades och ett andra, mindre projektalternativ skapades. Utifrån in-
komna synpunkter på planutkasten och MKB-beskrivningen preciseras placeringen av vind-
kraftsverken och ett av alternativen väljs ut till planförslaget.  

Vad gäller kraftöverföringen undersöks två parallella dragningsalternativ för kraftledningen som 
ligger intill den nuvarande kraftledningen på dess norra eller södra sida. En 400 kV-transforma-
torstation kommer att anläggas inom ramarna för projektet. Planen är ett elen som produceras 
i vindkraftsparken överförs till riksnätet via Petäjäskoski transformatorstation. Mer detaljerade 
planer för kraftöverföringen utarbetas när projektplaneringen fortskrider. 

 

 

Förfarandet vid miljökonsekvensbedömning 

BESKRIVNING AV MILJÖKONSEKVENSBEDÖMNINGEN OCH DET GEMENSAMMA FÖRFARAN-
DET 

I lagstiftningen (MKB-lagen 252/2017) som berör miljökonsekvensbedömningar (MKB) förutsät-
ter man ett bedömningsförfarande för miljökonsekvenser för helheter som överskrider 10 vind-
kraftverk och kraftledningar på minst 220 kilovolt med en längd som överskrider 15 kilometer. 

I vindkraftsparksprojektet i Karhakkamaa tillämpas det gemensamma förfarande som möjliggörs 
av MKB-lagen (252/2017) där planläggningsarbetet och MKB-arbetet samordnas. Förfarandet 
resulterar i såväl en generalplan som ett MKB-program. 

Syftet med bedömningsförfarandet är att identifiera, bedöma och beskriva de betydande miljö-
konsekvenserna som projektet sannolikt har. I bedömningsförfarandet hörs myndigheter och 
dem vars förhållanden eller intressen kan påverkas av projektet liksom även sammanslutningar 
och stiftelser vars verksamhet kan beröras av konsekvenserna av projektet. Bedömningsförfa-
randet för miljökonsekvenser är inte ett tillstånds- eller beslutsfattandeförfarande. Syftet är att 

ALT 0 Vindkraftverk 

Det byggs inga nya vindkraftsverk, motsvarande el produceras på andra sätt. 

ALT 1 Vindkraftverk 

48 nya vindkraftverk uppförs på Karhakkamaaområdet. Vindkraftverken har en maxi-
mal höjd på 300 meter. 

ALT 2 Vindkraftverk 

42 nya vindkraftsverk uppförs på Karhakkamaaområdet. Vindkraftverken har en max-
imal höjd på 300 meter. 

Kraftöverföring 

För projektets kraftöverföring anläggs en ny 400 kV-transformatorstation på planom-
rådet. Från planområdet byggs en 400 kV-kraftledning till Petäjäskoski transformator-
station. Kraftledningsgatan blir cirka 52 kilometer lång. Den nya kraftledningen place-
ras antingen norr (ALTA) eller söder (ALTB) om den befintliga 400 kV-kraftledningen. 

ALT 0  Kraftöverföring 

Om vindkraftparken inte uppförs finns det inget behov för en kraftledning. 
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stödja projektplaneringen och senare beslutsfattandeprocesser genom att producera informat-
ion om projektets miljökonsekvenser. 

En miljökonsekvensbedömning är en process i två steg. I den första fasen av det gemensamma 
förfarandet har programmet för deltagande och bedömning (PBD) innehållit ett miljökonse-
kvensbedömningsprogram i enlighet med MKB-lagen. PBD MKB-programmet har funnits för of-
fentligt påseende under hösten 2020. I den andra fasen innehåller planens förberedande 
material en miljökonsekvensbeskrivning i enlighet med MKB-lagen (detta dokument).  

Planläggningsarbetet bildar stommen i det gemensamma förfarandet. Planläggningsmyndig-
heten i ansvarig kommun (Torneå stad) leder processen och ansvarar för samrådsprocessen. 
Den projektansvarige (Exilion Tuuli Ky och Baywa r.e. AG) utarbetar MKB-planen och MKB-be-
skrivningen tillsammans med konsulten (FCG Finnish Consulting Group Ab). Kontaktmyndig-
heten (Lapplands NTM-central) bedömer huruvida miljökonsekvensbedömningen är tillräckligt 
omfattande. 

Internationellt samråd kommer att tillämpas i detta projekt. Underlaget visas offentligt i Finland 
och Sverige samtidigt. Planläggningsmyndigheten i Torneå begär remisser och yttranden från 
intressenter i Finland, medan detta görs av Miljödepartementet i Sverige. Kontaktmyndigheten 
bedömer huruvida MKB-beskrivningen är tillräckligt omfattande och håller tillräckligt hög kvali-
tet och avger ett yttrande med slutsats och motivering till den projektansvarige. Därefter tas ett 
planförslag fram, där ett av alternativen lyfts fram. Beskrivningen från planförslagsfasen visar 
hur man tagit hänsyn till inkomna åsikter och yttranden samt kontaktmyndighetens motiverade 
slutsats. 

Man måste säkerställa i tillståndsfasen att den motiverade slutsatsen är uppdaterad när till-
ståndsärendet avgörs. Vid behov måste konsekvensbedömningen kompletteras för att en upp-
daterad motiverad slutsats ska kunna avges. 

Miljökonsekvensbedömningen ska uppfylla innehållskraven för miljökonsekvenser i Markan-
vändnings- och bygglagen, Markanvändnings- och byggförordningen, MKB-lagen samt i MKB-
förordningen.  

Miljökonsekvenser som ska bedömas 

De viktigaste miljökonsekvenserna för den planerade vindkraftsparken och kraftledningsgatan 
som ska bedömas är: 

¶ konsekvenserna för markanvändningen 

¶ konsekvenserna för landskapet och betydande landskapsområden 

¶ konsekvenserna för fornminnen och områdets kulturhistoria 

¶ konsekvenserna för byggplatsernas naturmiljö 

¶ konsekvenserna för häckande fåglar och flyttfåglar 

¶ konsekvenserna för närliggande Natura-områden och andra naturskyddsområden 

¶ konsekvenserna från buller och skuggor 

¶ konsekvenserna för människornas hälsa, livsmiljö och trivsel 

¶ samverkanseffekter med andra projekt 

Bedömningen av projektets konsekvenser omfattar hela dess livslängd dvs. ca 50 år. Konse-
kvensbedömningen delas upp i konsekvenser under byggfasen och konsekvenser när vindkraft-
sparken är i drift. Dessutom tar man hänsyn till konsekvenserna av avvecklingen av vindkraft-
sparken och kraftledningen i framtiden. 

Miljökonsekvenserna bedöms av experter utifrån utredningar och befintlig information. I pro-
jektet används olika adekvat riktade utrednings- och bedömningsmetoder såsom terränginven-
teringar, enkäter, intervjuer, olika modelleringsmetoder och översiktsbilder. 

De utredningar som ligger till grund för miljökonsekvensbedömningen gjordes huvudsakligen 
under fältsäsongerna 2019 och 2020. Även bakgrundsinformation från tidigare vindkraftsprojekt 
i närområdet samt landskapsplanens underlag finns tillgängligt för konsekvensbedömningen. 
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PROGRAM FÖR DELTAGANDE 

Deltagande 

Alla intresserade (även från andra orter) har möjlighet att inkomma med synpunkter och kom-
menterar om MKB-beskrivningen och planens beredningsmaterial så länge som planen ligger 
framme. Framläggande sker tre gånger under planläggningsarbetet: I deltagande- och bedöm-
ningsetappen (där MKB-programmet ingår), i planutkastetappen (där MKB-beskrivningen ingår) 
och i planförslagsetappen. I samband med framläggandet anordnas ett informations- och dis-
kussionsmöte. 

Kommunikation om Karhakkamaa vindkraftspark sker i tidningarna Lapin Kansa, Kemi-Tornio 
och Haparandabladet samt på officiella anslagstavlor i kommunerna i konsekvensområdet (in-
ternet eller motsvarande) samt på miljöförvaltningens www-sidor. Såväl generalplans- som 
MKB-informationen finns med i kungörelser och meddelanden. 

www.tornio.fi 

https://www.tornio.fi/kaupunki-ja-hallinto/talous-ja-strategiat/projektit/karhakkamaan-tuu-
livoimapuistohanke/ 

www.ymparisto.fi 

 

Internationellt samråd 

Planområdet för vindkraftsparken ligger nära den svenska gränsen (som närmaste cirka 4 kilo-
meter), varför internationellt samråd kommer att tillämpas i detta projekt. Miljöministeriet be-
reder svenska myndigheter och de vars liv eller intressen projektet kan påverka samt föreningar 
och samfund möjlighet att medverka i förfarandet med miljökonsekvensbedömningen. Doku-
menten kommer att översättas till svenska i tillämpliga delar och det internationella samrådet 
anordnas samtidigt med Finland. 

Intressenter 

Enligt 62 § MBL omfattar intressenter områdets markägare samt de vars boende, arbete eller 
övriga förhållanden kan påverkas betydligt av planen samt de myndigheter och sammanslut-
ningar vars verksamhetsområde behandlas vid planeringen. 

Tidsplan 

Utkastet till generalplanen med MKB-beskrivning är tänkt att bli klart i början av hösten 2023. 
Planförslaget är tänkt att bli klart våren 2024, i vilket fall generalplanen skulle kunna godkännas 
i början av hösten 2024. 

Projektansvarig 

Den projektansvarige i detta projekt är Tornio Karhakkamaa Tuuli ky med hemvist i Torneå. Tor-
nio Karhakkamaa Tuuli ky ägs av Exilion Tuuli ky och BayWa r.e. Nordic. BayWa r.e. är en global 
och ledande aktör inom sol- och vindenergiprojekt. Exilion Tuuli är placeringsbolag för förnybar 
energi som ägs av finländska pensionsförsäkringsbolag.  

 

STUDIER SOM BERÖR OMRÅDET 

Separata studier har utarbetats som stöd för bedömningen av miljökonsekvenser i projektet: 

¶ Arkeologisk inventering inom projektområdet och längs linjedragningen för kraftledningar 
(8/2021, Keski-Pohjanmaan ArkeologiaPalvelu) 

¶ Invånarenkät (7/2021, FCG Finnish Consulting Group) 

¶ Buller- och skuggmodelleringar (7/2021, FCG Finnish Consulting Group Ab) 

¶ Fotomontage och siktområdesanalys (6/2022, FCG) 

https://www.tornio.fi/
https://www.tornio.fi/kaupunki-ja-hallinto/talous-ja-strategiat/projektit/karhakkamaan-tuulivoimapuistohanke/
https://www.tornio.fi/kaupunki-ja-hallinto/talous-ja-strategiat/projektit/karhakkamaan-tuulivoimapuistohanke/
http://www.ymparisto.fi/
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¶ Turistutredning, intervjuer med aktörer inom turism 2ς3/2022, sammanfattning i kapitel 
21. 

¶ HIA Projektets konsekvenser för Struves meridianbåge (Ramboll 2023) 

Naturstudier som utarbetades under fältsäsongerna 2019, 2020 och 2024:  

¶ flyttundersökning, 16 fältarbetsdagar 

¶ häckningsundersökning, 10 fältarbetsdagar 

¶ dagrovfågelundersökning, 10 fältarbetsdagar  

¶ kartläggning av ugglor, 6 nätter  

¶ kartläggning av hönsfåglar, 6 fältarbetsdagar i 2019 och 6 fältarbetsdagar 1 2024 

¶ åkergrodeundersökning, samtidigt som kartläggningen av hönsfåglar och biotoper i 2019 
och 6 fältarbetsdagar 1 2024 

¶ fladdermuskartläggning, aktiv uppföljning, 9 nätter 

¶ växtlighets- och biotopundersökning, 11 fältarbetsdagar  

 
 

SAMMANFATTNING AV PROJEKTETS MILJÖKONSEKVENSER 

Samhällsstruktur och markanvändning 

Samhällsstruktur 

Vindkraftsparksområdet består av skogsbruksmark och dess närområde består av skogsbruks-
mark och landsbygd. Åkermarken i närheten av vindkraftsparken är koncentrerad längs med 
Torne älv och större vägar. Det närmaste tätbebyggda området finns i Karungi (10 km) och på 
den svenska sidan i Karungi (12 km) och Övertorneå centrum (15 km).  

Bybebyggelsen är koncentrerad vid kanterna av åkermarken längs med Torne älv och längs med 
dess vägar.  

I Sverige ligger den närmaste bybebyggelsen i Korpikylä, cirka 4 kilometer från projektområdet 
(5,6 km från de närmaste vindkraftverken), och i Finland i Kainuunkylä (7,3 km). 

Området för kraftöverföring är främst ett skogsbruksområde. Det ligger områden med lands-
bygdsbebyggelse i den östra ändan av kraftöverföringen och också bybebyggelse vid 
Petäjäskoski transformatorstation längs Kemi älv. För övrigt ligger kraftledningsgatan inte i om-
råden med samhällsstrukturella bebyggelseområden.  

I vindkraftverkens närhet har byggnationen en direkt inverkan på markanvändningen, då den 
omvandlar jord- och skogsbruksområden och torvsproduktionsområden till bebyggda områden, 
men i den större delen av vindkraftsparkens områden kan markanvändningen fortsätta som ti-
digare. En del av vindkraftsparkens område skulle uppleva en vändpunkt också utan att vindkraft 
byggs, då torvproduktionen håller på att avvecklas. Endast en liten bråkdel av området används 
för byggandet av vindkraft. Det nuvarande bruket av resten av projektområdet kan fortsätta. 
Alternativt kan annan markanvändning planeras för området. 

Området för Karhakkamaas vindkraftspark ligger på ett område som lämpar sig för vindkrafts-
verksamhet och bygger på den befintliga infrastrukturen. Betydelsen av de totala konsekven-
serna i projektet har uppskattats som ringa. Det finns ingen betydande skillnad i konsekvenser 
mellan genomförandealternativen för vindkraftsparken. 

Bebyggelse 

Miljön kring vindkraftsparken är glest befolkad. De närmaste områdena med bebyggelse ligger i 
Övertorneå, Tervola och Karungi centrum och längs Torne älv och Kemi älv. Vindkraftverk place-
ras inte närmare än två kilometer från permanent bebyggelse. De närmaste bostadshusen ligger 
nordöst om området i Martimo (2,2ς2,3 km från det närmaste vindkraftverket). Även fritidsbe-
byggelsen ligger främst längs med Torne älv och det finns endast några enstaka fritidshus i när-
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heten av vindkraftsparken. Enligt terrängdatabasen ligger ett fritidshus inom vindvindkraft-
sparksområdet i Teerikumpu med ett avstånd på cirka 200 meter från det närmaste planerade 
vindkraftverket. Enligt Torneå stad har byggnaden inget bygglov för fritidshus, utan byggnaden 
är en fjällstuga. Det ligger fyra fritidshus inom två kilometer från vindkraftverken, varav tre ligger 
i områdets norra del och en i områdets sydöstra del. 

Vindkraftverken som har planerats för Karhakkamaa ligger tillräckligt långt borta från befintlig 
och planlagd bebyggelse. Inga utvecklingstryck för markanvändning som har att göra med bo-
städer är inriktade på planområdet. 

Miljön kring alternativen för kraftledningsgatan är glest befolkad. Bebyggelsen är koncentrerad 
längs Kemi älv och i närheten av transformatorstationen vid Petäjäskoski. Längs kraftlednings-
ruttalternativen innan planeringsområdet i Petäjäskoski ligger ett bostadshus och ett fritidshus 
under 100 meter från kraftledningen. I Petäjäskoski ligger tre bostadshus under 100 meter från 
de planerade kraftledningarna. Längs hela rutten ligger 16 bostadshus och 3 fritidshus på ett 
avstånd som är under 300 meter. Majoriteten av bostadshusen ligger i Petäjäinen.  

Det finns en del utvecklingsbehov för samhällsstrukturen eller markanvändningen i närheten av 
den planerade kraftledningsgatan, som orsakar utmaningar för gatans placering. Konsekven-
serna för dem kan minskas med god fortsatt planering. Vad gäller kraftledningsgatan ska man i 
den fortsatta planeringen granska alternativet i närheten av transformatorstationen vid 
Petäjäskoski. 

Karhakkamaas vindkraftsprojekt har en inverkan på levnadsförhållandena och trivseln hos de 
människor som bor i närheten av projektområdet främst genom förändringar i landskapet och 
genom ljud- och skuggbildning. De skadliga konsekvenser som vindkraftverken orsakar för bo-
endekomforten är främst upplevelsebaserade. Det finns stora individuella skillnader i hur kon-
sekvenserna upplevs. Konsekvenserna är självfallet störst för de personer som bor nära vind-
kraftverken och de invånare som upplever att förändringarna i landskapsbilden, ljud- eller skugg-
bilden är störande. I alternativ ALT1 är antalet vindkraftverk och antalet fasta eller fritidsboende 
inom influensområdet högre och konsekvensernas betydelse högre än i alternativ ALT2, men 
skillnaden är liten. 

Planläggning 

Vindkraftsparksområdet omfattas av Västra Lapplands landskapsplan, som trädde i kraft 
11.9.2015. Kraftledningsgatorna omfattas dessutom av Rovaniemi landskapsplan, som trädde i 
kraft 4.12.2001, samt Rovaniemi och Östra Lapplands förslag till landskapsplan, som godkändes 
av Lapplands förbunds styrelse och styrelse 16.5.2022. 

Vindkraftsparkens område omfattas av Torneå generalplan 2021, som vann laga kraft 
16.12.2010. Vindkraftsparkens område har i generalplanen i huvudsak anvisats som ett jord- och 
skogsbruksdominerat område. Platser som i planområdet med andra beteckningar (torvpro-
duktionsområden, fornminnen, skyddsobjekt eller områden som är viktiga för naturens mång-
fald) har beaktats när planen för Karhakkamaa har utarbetats på så sätt att man inte har anvisat 
konstruktioner för vindkraftsparken inom dessa områden. Vindkraftsprojektet i Karhakkamaa 
förhindrar inte att Torneå generalplan genomförs.  

Karhakkamaas planområde angränsar till delgeneralplanen för Kitkiäisvaara vindkraftspark. 
Matkakoski stranddelgeneralplan och Torne älv delgeneralplan ligger på mindre än 4 kilometers 
avstånd från Karhakkamaaområdet. Den närmaste stranddetaljplanen är Törmä stranddetalj-
plan som ligger cirka 5 kilometer från Karhakkamaa. Karhakkamaas vindkraftsprojekt orsakar 
inga direkta konsekvenser för generalplanerna i närområdet och som en helhet är konsekven-
serna ringa. 

Längs med de alternativa kraftledningsgatorna finns Torneå stads gällande generalplan 2021 vid 
ruttens västra del. Några andra gällande general- eller detaljplaner finns inte i kraftledningsom-
rådet. I planen anvisas den befintliga kraftledningen, intill vilken den nya kraftledningen plane-
ras.  

Vindkraftsprojektet kräver en generalplan för vindkraft för att vara genomförbart och planlägg-
ningsarbetet pågår. Kraftledningsgatan behövs inte planläggas. 
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Landskapet och kulturmiljön 

Vindkraftsparkens terräng består i huvudsak av sedvanlig skogsbruksmark av lågt intresse utan 
särskilt värdefulla objekt i fråga om landskap och kulturmiljö. Skogarna i området består av odlad 
ekonomiskog av varierande åldrar. Torvmarkerna är i huvudsak utdikade. Vissa ej utdikade våt-
marker i naturligt tillstånd finns framför allt i de södra delarna av projektområdet. I området 
finns ett delvis avvecklat torvproduktionsområde.  

Det nationella värdefulla landskapsområde som ligger närmast projektområdet, Södra Torneda-
lens landskap, ligger 4,6 kilometer från det närmaste vindkraftverket. Den närmast byggda kul-
turmiljön av riksintresse (RKY 2009) är Bebyggelse i Torne älvdal, som närmast 5,7 kilometer från 
de planerade vindkraftverken.  

Vindkraftsparkens miljö inkluderar områden som enligt landskapsplanen för västra Lappland är 
landskapsmässigt värdefulla landskapsområden (Område eller objekt som är viktigt för värnan-
det av kulturmiljön eller landskapet) samt kulturlandskap och landskapssevärdheter i södra och 
mellersta Lappland. Dessa är landskapsobjekt i enlighet med uppdateringsinventeringen av nat-
ionellt och landskapsmässigt värdefulla landskapsområden 2011ς2013. Torne älvdal är det 
närmast belägna området eller objektet som är viktigt för värnandet av kulturmiljön eller land-
skapet enligt landskapsplanen för västra Lappland och ligger cirka 4,5 kilometer från det närm-
aste vindkraftverket. Enligt uppdateringsinventeringen är Liakanjoki det närmast belägna nat-
ionellt värdefulla landskapsområdet och ligger cirka 17,5 kilometers från de planerade vindkraft-
verken.  

I Torneå generalplan 2021 finns utpekade kulturhistoriska objekt och områden av lokalt och 
landskapsintresse, varav det närmaste är Martimo byområde som ligger på drygt två kilometers 
avstånd från de närmaste vindkraftsverksplatserna. Enskilda landskapsmässigt eller lokalt vär-
defulla byggnadsobjekt finns i synnerhet i mer vidsträckta landskapsmässigt eller kulturhistoriskt 
värdefulla områden. Dessutom finns det lokalt värdefulla enskilda objekt längs med Palovaaran-
tie (väg 19580). 

Delgeneralplanen för Torne älvdal anvisar objekt som ligger inom landskapsmässigt eller nation-
ellt värdefulla kulturmiljöområden som värdefulla objekt. Det närmaste objektet av denna typ 
är Kainuunkylä, som ligger nordväst om projektområdet på ett avstånd av cirka 8,4 kilometer till 
det närmaste vindkraftverket. Planen inkluderar också kulturmiljöer av landskapsmässigt in-
tresse, varav den närmaste är Torne älvdals kulturlandskap Kainuunkylä-Armassaari-Nuotion-
ranta till väst om projektområdet med ett avstånd på cirka 4,5 kilometer till det närmaste vind-
kraftverket. Delgeneralplanen för Torne älv anvisar även byggnadsarv och kulturhistoriskt vär-
defulla objekt samt andra kulturarvsobjekt eller -områden. Objekten ligger i de ovan nämnda 
värdefulla kulturmiljöområdena. Det närmast belägna arkitektoniskt eller kulturhistoriskt värde-
fulla objektet är Kaski, som ligger cirka 4,8 kilometer från det närmaste vindkraftverket. 

På den svenska sidan är Torne älvdal ett Riksintresse-område med landskapsmässig eller kultur-
historisk betydelse (som närmast 5,4 km från vindkraftverken). I Korpikyläområdet finns dessu-
tom två kulturhistoriskt betydelsefulla objekt. 

Enligt Riksantikvarieämbetets material ligger tre skyddade, historiska byggnader i Riksintresse-
området, av vilka alla tre är gamla kyrkobyggnader. 

Inga nationellt värdefulla landskapsområden ligger i kraftledningsgatans närmiljö. Det närmaste 
RKY-objektet är den mångdelade Kemi älvdalsbebyggelse och kyrkolandskap i Tervola och Ro-
vaniemi (som närmast 1,7 km).  

De närmaste landskapsmässiga objekten ligger i kraftöverföringsområdet i närheten av 
Petäjäskoski transformatorstation. Dessa inkluderar byn på Jaatilansaari (Landskapsplanen för 
Rovaniemi och Östra Lappland) och Kemi älvdals kulturlandskap: Jaatilansaari (kulturlandskap 
och landskapssevärdheter i södra och mellersta Lappland). Objekten har samma områdesav-
gränsning. Det näst närmaste landskapsmässiga landskapsskyddsobjektet är Gammal bebyg-
gelse i Kemi älvdal (Landskapsplanen för Västra Lappland), som närmast cirka 5,5 kilometer till 
söder om kraftöverföringen.   
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Strukturen i landskapet som ligger i projektområdets närområde (under 7 kilometer från vind-
kraftverken) är främst ett relativt stängt skogsområde, som ändå inkluderar några öppna myrar 
och avverkningsområden. I närområdet kan ett vindkraftverk, beroende på områdets karaktär, 
fortfarande vara ett synnerligen dominerande element i synfältet. Bebyggelsen vid Torne älvdal 
ligger på båda sidorna av älven. På den finska sidan syns bara en del av vindkraftverken platsvis 
i närområdet och landskapskonsekvenserna varierar från ringa till stora. På den svenska sidan 
syns ett betydande antal vindkraftverk i närområdet och landskapsförändringen är större, även 
om de redan byggda vindkraftverken i Kitkiäisvaara syns i området. Konsekvensens betydelse 
uppgår till stor. 

I mellanområdet (7ς14 kilometer från vindkraftverken) syns vindkraftverken i en större omfatt-
ning på den finska sidan i sjöområden, omfattande myrmarker och åkermarker i Torne älvdal 
som ligger i planområdets nordostliga och sydliga delar. Landskapskonsekvenserna är ringaς
måttliga. På den svenska sidan syns vindkraftverken till bebyggelsen i Torne älvdal och konse-
kvenserna är måttliga. 

I fjärrområdet (över 14 kilometer från vindkraftverken) smälter vindkraftverken bättre in i bak-
grundslandskapet och konsekvenserna är ringa.  

Kraftledningsgatan går längs den befintliga kraftledningen, huvudsakligen i stängd skogsterräng. 
Som en helhet är kraftledningens landskapskonsekvenser ringa om Fingrid bygger den nya trans-
formatorstationen väster om Petäjäskoski och om kraftledningsgatan inte sträcker sig till den 
nuvarande transformatorstationen i Petäjäskoski. 

Fornminnen och arkeologiskt kulturarv 

Det ligger ett känt fornminnesobjekt i vindkraftsparkens område. På mindre än 4 kilometers av-
stånd från vindkraftsparken finns dessutom 7 andra kända fornminnen. Den arkeologiska inven-
teringen hittade inga nya objekt i vindkraftsparkens område.  

En HIA-utredning om konsekvenserna som Karhakkamaas vindkraftspark har på värdena i världs-
arvskedjan Struves meridianbåge i Tornedalen har utarbetats (Ramboll 2023). Utredningen har 
bifogats som bilaga 8 till MKB-beskrivningen. Det särskilda universella värde som Struves meri-
dianbåge har är baserad på dess betydelse inom teknik och vetenskap. Världsarvspunkterna i 
Struves meridianbåge kan hittas och fastställas med trianguleringsteknik genom att använda 
mätpunkterna. Uppförandet av vindkraftsparken har ingen inverkan på Struves meridianbåges 
vetenskapliga eller tekniska resultat, byggandet av parken förändrar inte de övriga bevis om jor-
dens form och storlek som har åstadkommits genom trianguleringskedjan och den minskar inte 
på prestationerna från Struves expedition. 

I kraftledningsgatans omedelbara närhet finns inga kända fornminnen. På mindre än en kilome-
ters avstånd från kraftledningsgatan finns endast ett fornminne. I den arkeologiska invente-
ringen i kraftledningens influensområde hittades ett militärhistoriskt objekt, Tervola Ter-
vahaudankangas. Byggandet av en kraftledning har ingen inverkan på det arkeologiska kulturar-
vet. 

Miljöförhållanden och naturvärden 

Berggrund och markförhållanden 

Projektområdet är beläget över Peräpohja skifferbälte som utöver vulkanit och sediment består 
av intermediära och sura djupbergarter och basiska gångbergarter. Den dominerade bergarten 
i projektområdets berggrund är glimmerskiffer, en metamorf bergart. I projektområdets södra, 
sydöstra och sydvästra delar består berggrunden av svartskiffer, kvarts och basisk vulkanit.  

I projektområdet eller dess närhet finns inga klassificerade eller värdefulla bergsområden, mo-
ränavlagringar eller vind-/strandavlagringar som projektet kunde ha en inverkan på. De plane-
rade alternativen för kraftledningsgatorna korsar Palojänkkäs (MOR-Y13-053) värdefulla mo-
ränavlagring. 

I mitten av projektområdet finns bred torvmark där torvtäcket har ett djupt på över 0,6 m. På 
torvmarkens kanter finns även mer finfördelade siltiga jordarter. Projektområdets västra och 
östra delar domineras av grövre morän.  
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Projektområdet är tämligen svagt sluttande och ligger ca 60ς120 meter över havsytan (N2000). 
Marken höjer sig västerut mot Torne älv och Martimo älv.  

Enligt GTK:s generalkartmaterial varierar sannolikheten för förekomst av sura sulfatbergarter i 
projektområdet från låg till hög, med de högsta värdena i de norra, mellersta och nordvästra 
delarna. I projektområdet finns svart skiffer i öst-västliga fåror, vilket i likhet med sulfatmark 
medför en risk för markförsurning. När det gäller kraftledningsgatan varierar sannolikheten för 
förekomst av sura sulfatbergarter från mycket låg till hög, med högst sannolikhet i gatans mel-
lersta och östra delar. 

De konsekvenser som berggrunden och marken är föremål för är själva avlägsnandet av marky-
tan. Jordmånen vid byggområdena är ett problematiskt torvmarksdominerat område vad gäller 
vindkraftverkens och infrastrukturens byggbarhet. Byggnation där kan på vissa platser kräva vä-
sentliga utbyten av jordmassor eller användning av alternativa grundläggningslösningar (t.ex. 
slagpålning) istället för markbaserad grundläggning. Baserat på utförda torvundersökningar är 
torvlagertjockleken mer än 0,6 meter där den är som djupast. I projektområdets nordvästra och 
nordöstra delar finns blandade morändominerade områden och åsar med bättre byggbarhet 
som bör nyttjas som byggområden istället för de omgivande torvmarkerna. Konsekvenserna för 
berggrunden och marken under vindkraftsparkens driftstid är lokala och ringa och begränsar 
främst den övriga användningen av berggrunden och marken. Risken att marken förorenas är 
minimal.  

Klimat 

Koldioxidavtrycket från vindkraftsparken och dess anslutningsledning beskriver den mängd växt-
husgasutsläpp som orsakas under parkens livslängd. Noterbara källor till klimatkonsekvenser är 
tillverkningen av material och delar för de nödvändiga strukturerna, energianvändningen under 
byggtiden, konsekvenserna som förändringen i markanvändningen orsakar i trädbeståndets och 
jordmånens kolbindning när området byggs samt demonteringsfasen. Den största delen av vind-
kraftverkens koldioxidavtryck förekommer i början av livscykeln vid tillverkningsfasen av materi-
alen och delarna. Förminskningen av kolpoolen som orsakas av byggandet har en större inverkan 
på kraftöverföringsledningarnas koldioxidavtryck än material- och produktionsfasen. Det finns 
ingen betydande inbördes skillnad mellan de klimatutsläpp och kolbindningskonsekvenser som 
projektets vindkraftspark- och kraftöverföringsalternativ orsakar direkt och indirekt. Storleks-
skillnaden på koldioxidavtrycken mellan de olika alternativen beror antingen på antalet vind-
kraftverk eller längden på kraftledningarna. 

Den egentliga produktionen av vindkraft under driftsfasen orsakar i sig inga direkta utsläpp. Ter-
men koldioxidhandavtryck kan användas för att beskriva externa klimatfördelar från ett vind-
kraftsprojekt som elanvändare kan dra nytta av under projekttiden och som inte skulle före-
komma utan projektet. Vindkraftsparkens koldioxidhandavtryck är synligt i driftsfasen som ne-
gativa utsläpp när den producerade vindkraften ersätter el som har producerats genom energi-
källor som är mer skadliga för klimatet och också annan energiproduktion i takt med att sam-
hället elektrifieras. Koldioxidskulden som bildas i början genom förändringen i material, byg-
gande och kollager minskar snabbt. 

Yt- och grundvatten 

Projektområdet ligger i Torne älvs vattendistrikt och i huvudfördelningen av avrinningsområden 
delvis i Torne älvs - Muonio älvs avrinningsområde (67) samt i den östra och sydöstra kanten i 
Kemi älvs avrinningsområde (65) och Kaakamajokis avrinningsområde (66). Projektområdet de-
las i öst-västlig riktning av Martimo älv, med flera mindre vattendrag som rinner ut i älven. Pro-
jektområdet har skogsdiken.  

Projektet orsakar inga långvariga och permanenta vattenmiljökonsekvenser. Inga objekt som är 
känsliga för eventuella vattenmiljökonsekvenser ligger inom projektområdet. Verksamheten un-
der byggtiden kan öka något på avrinningen som vattendragen är föremål för och på den tillhö-
rande belastningen av suspenderade ämnen. Konsekvenserna som anläggningsarbetet orsakar 
för ytvattnen är tillfälliga och sträcker sig främst till de diken som används av skogsbruket för 
dränering. 
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Vindkraftsparkens projektområde eller kraftledningsrutter ligger inte i något klassificerat grund-
vattenområde, så inga direkta konsekvenser förekommer för grundvattenkvaliteten eller grund-
vattnets bildnings- och spridningsförhållanden.  

Ett grundvattenområde av klass 1 som tillhör Palovaara (1285118) vattenförsörjning ligger i pro-
jektområdets södra sida, cirka 1,6 kilometer från den närmaste kraftverksplatsen. De mest be-
tydande konsekvenserna som uppförandet av vindkraftsparken har för grundvattnen är kopp-
lade till parkens byggfas, det vill säga byggandet av vindkraftverkens grunder, servicevägar och 
markkablar. Konsekvensernas betydelse är till stor del kopplade till grundläggningsmetoden, 
mängden massor som grävs upp och schaktens torrhållning. Huvudmålet måste vara att det inte 
ska vara nödvändigt att permanent sänka grundvattnets ytnivå. Det är osannolikt att markarbe-
tena orsakar förändringar i grundvattensflödena. Risk för oljeläckage från vindkraftverken är 
kopplad till vindkraftsparkens driftstid. Läckagerisken uppstår om vindkraftverket går sönder på 
ett sätt som gör att olja kommer in i jordmånen eller att det sker en oljeolycka i samband med 
serviceverksamhet. Vindkraftverken är planerade på ett sätt som gör att läckage stannar inuti 
strukturerna. Under driftstiden är konsekvenser för grundvattnet osannolika. 

Växtlighet och naturtyper 

Karhakkamaas projektområde är beläget i Lapplandstriangelns mellanboreala växtzon (3c) där 
det även ofta förekommer bördigare växtlighetstyper och mer krävande arter. Skogarna i pro-
jektområdet har en jämn och relativt ung ålder. Området används i hög grad för skogsbruk. Hu-
vuddelen av skogarna inom området är relativt torr moskog. Inom området finns även frisk mos-
kog och mindre stycken skogsområden av gammelskogskaraktär. Det finns gott om utdikad torv-
mark och dikade moar.  

Områdets naturvärden handlar om våtmark och strömvatten. På projektområden finns flera 
stora våtmarker, varav Koijunvuoma är den största och mångsidigaste. Dessutom finns öppna 
våtmarker varav en del är av kärrtyp. Som naturtyp tas vid planeringen av området upp alla 
representativa våtmarker och vattendrag i naturligt tillstånd med representativt trädbestånd.  

Vad det gäller betydande växtlighet finns det enligt tidigare uppgift förekomst av lappranunkel 
på området, och arten noterades på ytterligare ställen i terrängundersökningar sommaren 2019. 
Arten förekommer längs med Martimo älv, Koiju älv och Karhakka älv. Dessutom finns det bety-
dande växtlighet i Koijunvuoma.  

För projektets kraftöverföring har ledningsgatan inventerats från projektområdet till 
Petäjäskoski transformatorstation i Rovaniemi. Med tanke på breddning av ledningsgatan finns 
längs med den bördig mo och växtlighet som upptas i EU-direktivet. Kraftledningsgatan ligger 
tydligare än projektområdet på kalkrik mark, där våtmarkerna är bördigare och potentialen för 
förekomst av utrotningshotade arter större. 

Naturobjekt som har begränsats med naturstudier som grund har beaktats i placeringsplane-
ringen för vindkraftverken, servicevägarna och kraftledningsrutterna. Konstruktioner som tillhör 
vindkraftsparken placeras inte vid naturobjekt. Resultaten från naturstudien presenteras mer 
noggrant i en separat Natur- och fågelutredningsrapport (bilaga 4).  

Som en helhet uppskattas det att konsekvenserna som vindkraftsparkens byggande har för vär-
defulla naturobjekt är ringa. Vad gäller kraftledningsgatan uppskattas det att konsekvenserna 
för värdefulla naturobjekt också är ringa och att konsekvenserna kan lindras i den mer detalje-
rade planeringen genom placeringen av stolpar. 

Fågelliv 

Konsekvenserna som Karhakkamaas vindkraftspark har för både det häckande och det migre-
rande fågellivet uppskattas vara högst ringa i sin helhet. På grund av den förhöjda kollisionsris-
ken uppskattas konsekvenserna för fiskgjusen uppgå till högst måttliga. 

Enligt häckningsundersökningar i projektområdet består områdets fågelliv i huvudsak av region-
alt vanliga och på karga skogsmarker och våtmarker vanligen förekommande fågelarter. Även 
arter som klassificeras som hemmahörande i gammelskog förekommer i området, även om om-
fattningen av gammelskog i området är liten. 
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Det finns rikligt med olika våtmarksmiljöer inom projektområdet med mångsidiga våtmarks- och 
vadararter. Särskilt betydelsefulla naturliga fågelvåtmarker finns det dock inte inom projektom-
rådet. Ett fågelvatten grundades år 2022 i den före detta torvproduktionsmyrmarken som ligger 
i planområdets sydöstra del. 

Enligt myndighetsuppgift finns det inom projektområdet eller i dess närhet inga kända häck-
ningsområden för särskilt skyddsvärda fågelarter. I samband med en naturkartläggning hittades 
det två tidigare okända häckningsplatser för fiskgjuse inom området. Konsekvenserna för fisk-
gjusen presenteras i en separat bilaga som endast är avsedd för myndighetsbruk. Inom projekt-
området och i dess närhet finns enligt observationer och tillgängligt underlag revir för flera 
skyddsvärda, men regionalt vanliga rovfågelsarter. 

Vindkraftsparkens norra delar ligger inom ett revir för kungsörnar och en del av kraftlednings-
gatan inom ett annat revir för kungsörnar. Konsekvenserna för örnreviren orsakas främst genom 
samverkanseffekter. Konsekvenserna för örnen bedöms i en separat bilaga som endast är av-
sedd för myndighetsbruk. 

Inom området för vindkraftparken hittade man i undersökningarna från 2019 inga betydande 
lekplatser för tjäder, man upptäckte endast 1ς2 lekande tjäderhannar inom området. Tjäderbe-
ståndet verkar dock vara rätt så kraftigt. Inom projektområdet finns lekplatser för orre, varav de 
flesta är små, endast för några få hanar. På de största observerades mindre än tjugo orrhanar. . 
I undersökningarna från 2024 avgränsades två lekplatser för orre från vindkraftsparkens om-
råde. Lekplatserna ligger inte i de områden som har planerats för byggande av vindkraft. 

Projektområdet eller dess närområde är inte beläget längs med nationellt betydelsefulla flyttvä-
gar för fåglar. Den mest betydelsefulla flyttvägen för fåglar i närområdet är Tornedalen, vilket 
de flesta flyttfåglarna i området följer. Flyttfågelmängderna är dock små jämfört med exempel-
vis den nationellt betydelsefulla flyttfågelvägen som följer Bottenvikens kust.  

I genomförda flyttfågelundersökningar sågs det tydligt att flyttfågelströmmarna i området kon-
centrerar sig till Tornedalen såväl på våren som på hösten, och antalet fåglar som flyger genom 
projektområdet är litet.  

På projektområdet eller i dess omedelbara närhet finns inga kända betydande rast- eller mat-
platser för flyttfåglar.  

Annan fauna samt utrotningshotade eller annars värdefulla arter 

Projektområdets fauna består främst av däggdjur som är typiska för regionen och av andra 
djurarter som har anpassat sig till ett liv i skogs- och myrmarker som har bearbetats kraftigt av 
människan samt i eller nära områden som används för torvproduktion. Man fick inga direkta 
observationer av stora rovdjur i de naturstudier som utfördes. Det är sannolikt att stora rovdjur 
förekommer i projektområdet, som är omfattande och huvudsakligen lugnt, och enkäter till jakt-
föreningar i området visar att björn och lo har påträffats som sporadiska förbipasserande i om-
rådet. 

Potentialen för förekomst av direktivarter inom området har undersökts i samband med ter-
rängundersökningar genom undersökning av för dessa lämpliga livsmiljöer samt i inventeringen 
av åkergrodor som genomfördes våren 2024. Inventeringen upptäckte två fortplantnings- och 
rastområden för åkergrodan. Områdena ligger inte inom det planerade området för byggande 
av vindkraft eller dess närhet. Åkergroda kan förekomma längs kraftledningsgatan i avgränsade 
våtmarker med flarkar och dammar. I samband med projektundersökningarna gjordes även en 
kartläggning av fladdermöss, i vilken det endast upptäcktes några få enstaka nordfladdermöss.  

Konsekvenserna under projektets byggtid består främst av störningskonsekvenser som är dock 
är kortvariga. I sin helhet är bedömningen att driftstidens konsekvenser för både den vanliga 
och skyddsmässigt värdefulla faunan är ringa. Projektbyggandet uppskattas inte ha några bety-
dande konsekvenser för områdets fauna eller värdefulla arter. 

Naturaområden, naturskyddsområden och motsvarande områden 

Det finns inga Natura-områden i projektområdet eller i dess omedelbara närhet. Det närmaste 
Natura-området, HurujärviςIso Mustajärvi (FI1301909, SPA= Special Protection Areas / 
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SAC=Special Areas of Conservation), ligger cirka 4 kilometer från det närmaste vindkraftverket. 
Det närmaste Natura-området på den svenska sidan är Torneås och Kainuus flodsystem 
(SE0820430, SCI=Site of Community Importance), som ligger cirka 5,4 kilometer från det närm-
aste vindkraftverket.  

Projektområdet ligger inom forsskyddsområdet för Torne älvs och Muonio älvs biflöden 
(MUU120047). Riihiranta (MRA206873), som är ett naturskyddsområde på privat mark, ligger i 
projektområdets nordöstra delar. Som närmast ligger området cirka 0,4 kilometer från det 
närmaste vindkraftverket.  

Inga objekt som omfattas av naturskyddsprogram ligger inom projektområdet. Det närmaste 
området som omfattas av ett naturskyddsprogram är Korttojärvi (LVO120282), som ingår i pro-
grammet för skydd av fågelrika insjöar och havsvikar. Området ligger precis intill projektområ-
dets sydöstra gräns på ett avstånd på cirka 1,1 kilometer från det närmaste vindkraftverket. 
Byggandet av vindkraftverken orsakar inga betydande konsekvenser för värdefulla naturobjekt. 

De olika alternativen för kraftledningsgatans dragning tangerar det tvådelade Naturaområdet 
Kivimaan lehdot (FI301806), som även är ett privat naturskyddsområde (YSA128080). I närheten 
av ledningsgatorna finns också Naturaområdena Pisavaara (FI301801) och Karhuaapa-Heinin-
jänkä-Kokonräme (FI301812). Vad gäller naturskyddsområden ligger även områdena Kätkävaara 
(YSA232970) och Hannunkuusi (YSA207864), som är privata naturskyddsområden, i närheten av 
ledningsgatorna. Skyddsområdena Pisavaara naturpark (LPU120018) och Ruuttulampi natur-
skyddsområde (MHA020971) ligger cirka 0,3 kilometer från kraftledningsrutterna.  

Människornas levnadsvillkor, näringar och friluftsliv 

Invånarenkät 

En invånarenkät fasta och fritidsboende inom influensområdet för Karhakkamaas vindkraftspark 
och kraftledningsgatan genomfördes sommaren 2021. Sammanlagt skickades enkäten till 650 
hushåll, varav 500 hushåll låg i Finland och 150 i Sverige. Enkäten besvarades av 212 hushåll och 
svarsprocenten var 33 procent (Finland 28 procent och Sverige 49 procent). I enkäten ställde 
man frågor om till exempel projektområdets nuvarande användning och boendekomfort samt 
respondenternas bedömningar om projektets inverkan på det egna livet. De mest betydande 
negativa konsekvenserna som respondenterna nämner om Karhakkamaas vindkraftspark är 
landskapsförändringar och vindkraftverkens skönjbarhet samt ljud- och bullerolägenheter. En-
ligt respondenterna är vindkraftverken för stora, antalet är för stort och de ligger för nära be-
byggelsen. De mest betydande positiva effekterna som nämns är att energin produceras på ett 
miljövänligt sätt, nya och renoverade vägar och konsekvenserna för stadens ekonomi (ökade 
intäkter i form av fastighetsskatt). Majoriteten av respondenterna förhöll sig negativ till att en 
vindkraftspark byggs i Karhakkamaas område. Vindkraftsparkens geografiska läge kommentera-
des mest i de öppna svaren. Enligt respondenterna får vindkraftsparken inte placeras i Torneda-
lens kulturlandskap. Enligt respondenterna ligger den planerade vindkraftsparken för nära be-
byggelsen och riksgränsen. 

Näringar 

Projektområdet och dess närmiljö används främst för skogsbruk. Ett avvecklat torvproduktions-
område, vars markanvändning håller på att ändras, ligger i planområdet. De närmaste åkerom-
rådena finns längs med Torne älv. Näringslivskonsekvenserna som genomförandet av vindkrafts-
projektet har är främst inriktade på den regionala ekonomin, skogsbruket och turismen. 

Vad det gäller den regionala ekonomin påverkar uppförandet av vindkraftsparken sysselsätt-
ningen och näringslivet i närområdet på många olika sätt. Vindkraftsprojekt har betydande 
sysselsättningskonsekvenser både under byggtiden och driftstiden. Enligt de senaste undersök-
ningarna är den sysselsättande effekten av ett vindkraftverk i Finland i genomsnitt 78 årsverken 
under hela sin livstid. Det uppskattas att cirka 25 procent av ett vindkraftsprojekts investerings-
kostnader stannar i Finland. Genom att öka sysselsättningen och stimulera näringslivet bidrar 
vindkraftsparken till skatteintäkter för kommunerna i regionen i form av kommunalskatt och 
bolagsskatt. Dessutom bidrar vindkraftverk med fastighetsskatt i kommunerna där de ligger. 
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Byggandet av vindkraftverken förändrar det område som nu används för skogsbruk till ett ener-
giproduktionsområde. Markägarna betalas ersättningar för områdena som används för vind-
kraftverk, servicevägar, markkablar och kraftledningsgatan. Dessa ersättningar kompenserar nä-
ringsidkarna inom skogsbruket för olägenheterna som förekommer. 

Turistnäringen i Torneå bygger i huvudsak på naturturism och friluftsliv. Staden har en livlig ge-
nomfartstrafik av turister till såväl norra Lappland som Sverige. I närheten av projektområdet 
finns ett turistföretag i Mustajärvi och på den svenska sidan finns det i närheten av projektom-
rådet turism- och boendeverksamhet i Korpikylä och i Risudden.  

En oro över vindkraftsprojektets konsekvenser för turistnäringen lyftes fram i en intervjuenkät 
som genomfördes bland turistföretagare. Företagarna upplever att vindkraftsparken har en ne-
gativ inverkan på områdets image som en naturdestination, på befintliga turistprodukter och på 
områdets konkurrenskraft. Vindkraftsparkens konsekvenser för turistnäringen beror på land-
skapsförändringen och de konsekvenser som den bär med sig. Konsekvensernas betydelse fast-
ställs av hur dominerande vindkraftsparken är i landskapsbilden i de områden som turistnä-
ringen för natur och landskap använder. Karhakkamaas vindkraftsparksprojekt förhindrar inte 
turismens operativa verksamhet. Effekten är indirekt och förekommer på grund av de landskaps-
mässiga konsekvenserna. För vissa är ett vindkraftverk som kan urskiljas i landskapet ett märke 
på att naturtillståndet har gått förlorat och för andra ett tecken på användningen av förnybar 
energi och hållbar turism. Även om betydelsen på den finska sidan för tillfället inte är lika stor 
som på den svenska sidan kan den eventuella vindkraftsparken ha en negativ inverkan på den 
fortsatta utvecklingen av turism i området och konsekvenserna kan vara måttliga eller stora. 

Det ligger inga turistfunktioner i kraftledningsgatans närområde som skulle påverkas av att kraft-
ledningen byggs.  

Karhakkamaas planområde ligger inte i ett renskötselområde, så de direkta konsekvenserna för 
renskötseln är ringa och orsakas främst av störningar under byggtiden för Lohijärvi renbeteslag 
som ligger vid områdets norra sida. Projektet orsakar inga direkta betesmarksförluster för 
Lohijärvi renbeteslag. Indirekta betesmarksförluster kan orsakas om bullret som vindkraftspar-
ken bildar eller visuella faktorer orsakar så stora störningar för renarna i området för Lohijärvi 
renbeteslag att undvikande effekter förekommer.  

Den östra delen av kraftledningsgatan ligger i området för Palojärvi renbeteslag. I och med att 
kraftledningen byggs kommer det befintliga, öppna trädlösa området vid ledningsområdet att 
utvidgas. Betesmarkerna kommer inte att avlägsnas från bruk helt och hållet på grund av kraft-
ledningarna men förhållandena kommer att förändras i de nedhuggna områdena och därmed 
också näringsväxterna. Förändringarna i betesområdena som ledningsområdet i projektets 
kraftledningsgata orsakar kommer att vara relativt ringa och därmed uppskattas det att bety-
delsen av konsekvenserna från projektets byggande är ringa. 

Friluftsliv 

Projektområdet kan, precis som andra skogsbruksområden, används för friluftsliv, bärplockning, 
svampplockning och naturupplevelser. Det finns en snöskoterled inom projektområdet. I pro-
jektområdets norra delar finns jaktmarker som hyrs av Tornionseudun Metsästysseura ry för jakt 
och i de södra delarna områden som används av Karungin Erämiehet och Alatornion Metsästys-
seura. Projektområdet avgränsas av Övertorneå kommun där två olika jaktföreningar bedriver 
jakt i närheten av projektområdet. 

En snöskoterled med en sträcka på cirka 2,6 kilometer ligger söder om Kätkävaara längs kraft-
ledningsgatan.  

Bara en liten del av vindkraftsparkens område kommer att bebyggas. Efter byggtiden kan områ-
det som tidigare användas för rekreationsbruk. Det nya vägnätet kommer att förbättra tillgäng-
ligheten i området, men förändringen i landskapet kan ha en inverkan på naturupplevelsen hos 
vissa personer. 

Trafik 
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De mest betydande konsekvenserna för trafiken förekommer under projektets byggtid. Trafik 
orsakas av transporter av stenmaterial, betong, strukturkomponenter för vindkraftverken och 
kraftledningskomponenter. Man strävar dock efter att skaffa stenmaterialen från projektområ-
det eller dess närområde om det är möjligt. Detta skulle minska på trafikkonsekvenserna som är 
inriktade på landsvägarna i projektområdets miljö. Byggtiden förmodas pågå cirka två år. I alter-
nativ ALT1 är den totala mängden transporter större på grund av det större antalet vindkraftverk 
och det uppskattas också att mängden transporter per dygn är större. 

Under byggtiden är det sannolikt att trafikmängderna ökar i projektområdet miljö åtminstone 
längs Hirsimaantie, Munatie, förbindelsevägarna 19580 och 19582 och riksväg 21 samt andra 
privata vägar som leder till projektområdet. Antalsmässigt och proportionellt ökar trafiken inom 
projektområdet mest längs Hirsimaantie, Munatie och projektområdets andra privata vägar och 
skogsvägar samt längs förbindelsevägarna 19580 och 19582. Av de granskade landsvägarna är 
den proportionella ökningen av trafiken högst på förbindelseväg 19582 och minst på riksväg 21. 
Trafiktillväxten som byggandet orsakar är huvudsakligen måttfull i förhållande till vägarnas to-
tala trafikmängder och på riksväg 21 är den proportionella tillväxten av trafikmängden bara 
ringa. Tillväxten av tung trafik är proportionellt större och mängden tung trafik på förbindelse-
väg 19582 kan cirka tjugofemdubblas, eftersom den befintliga mängden tung trafik på vägen är 
så liten. På de andra granskade landsvägarna är den proportionella ökningen av tung trafik 
mindre. Ökningen av den tunga trafiken kan försvaga smidigheten i trafiken och den upplevda 
känslan av säkerhet längs transportrutterna. Trafikolägenheterna som byggandet orsakar i vind-
kraftsparkens närmiljö är ändå relativt kortvariga och tillfälliga. Specialtransporter orsakar san-
nolikt lokala störningar i trafikens smidighet längs hela transportrutten. 

I båda alternativen uppskattas trafikkonsekvensernas betydelse för förbindelseväg 19580 och 
riksväg 21 vara måttliga. Trafikkonsekvensernas betydelse före förbindelseväg 19582 uppskattas 
vara ringa i båda alternativen. Som en helhet uppskattas betydelsen av trafikkonsekvenserna 
som projektet orsakar vara måttlig i båda alternativen. 

Konsekvenserna som vindkraftsparken orsakar för trafiken under driftstiden består av service-
besök och är därmed ringa. 

Vindkraftsparkens kraftöverföring kommer inte att ha någon särskild inverkan på trafiken om 
man tar i beaktande tillräckliga underfartshöjder och avståndskrav mellan stolpar där kraftled-
ningen korsar landsvägarna och banan. Om dessa beaktas kommer kraftledningarna inte att ha 
en negativ inverkan på trafiken. 

Flygtrafik, kommunikationsförbindelser och radarstationer 

Närmaste flygplatsen till projektområdet är Kemi-Torneå flygplats, som ligger ca 45 km sydost 
om projektområdet. Projektområdet ligger inom flygplatsens höjdbegränsningsområde där 
maxhöjden är 462 meter. De planerade vindkraftverkens grunder ligger högst 120 meter ovanför 
havsytan, så vindkraftverkens totala höjd ligger under höjdbegränsningen för flygplatsen.  

Metereologiska institutet har sin närmaste väderradar på över 150 kilometers avstånd från pro-
jektområdet och det att projektet byggs uppskattas inte ha någon inverkan på väderradar.  

Buller och ljus 

I dagsläget är den mest betydande ljudkällan inom projektområdet trafik, tidvis förekommande 
buller från skogsbruk och från torvproduktionsområdet samt buller från vindkraftverk i Kitkiäis-
vaara i projektområdets sydvästra del. I projektområdets sydvästra del finns det i dagsläget viss 
skogsbildning pga. vindkraftsverken i Kitkiäisvaara. 

Vindkraftverken i Karhakkamaa orsakar inga riktvärdesöverskridande bullerkonsekvenser för 
fast eller fritidsbebyggelse. Riktvärdena för skuggbildning överskrids i båda projektalternativen 
vad gäller ett fritidshus som ligger i den norra delen av planområdet. Skuggbildning förekommer 
på våren och hösten när solen skiner lågt. 

Utnyttjande av naturresurser 

Det finns inga aktiva marktäkter eller grustag inom projektområdet. Det finns ett delvis avvecklat 
torvproduktionsområde inom projektområdet. Flera verksamma marktäkter, vars jordmaterial 
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potentiellt kunde användas för projektets byggnation, ligger i projektområdets miljö. Den nöd-
vändiga mängden jordmaterial och dess tillgänglighet samt transportrutter kommer att precis-
eras i den fortsatta planeringen av projektet utifrån undersökningar av jordmånen och när mark-
kontrakten har färdigställts. 

I övrigt utnyttjas naturresurserna inom projektområdet i huvudsak som en del av områdets re-
kreationsanvändning (bär, svampar, jakt) och näringsliv (skogsbruk). Det nya vägnätet som ska 
byggas förbättrar tillgängligheten i området.  

Enligt gruvregistrets kartjänst finns det en ansökan om malmletningstillstånd i den norra delen 
av projektområdet. Det finns också ansökningar om malmletningstillstånd i närheten av kraft-
ledningsgatan och en reservationsanmälning i närheten av transformatorstationen i 
Petäjäskoski. 

Sammanfattning av konsekvenser för människors levnadsförhållanden och trivsel 

Karhakkamaas vindkraftsprojekt har en inverkan på levnadsförhållandena och trivseln hos de 
människor som bor i närheten av projektområdet främst genom förändringar i landskapet, ljud-
landskapet och ljusförhållandena. I alternativ ALT1 är antalet vindkraftverk och antalet fasta och 
fritidsinvånare inom influensområdet högre och konsekvensernas betydelse högre än i alterna-
tiv ALT2, men skillnaden är inte väldigt stor.  

Enligt bullermodelleringar kommer vindkraftverken inte att orsaka buller som överskrider rikt-
värdena för bostads- eller fritidshus i något av alternativen. Enligt skuggbildningsmodelleringar 
överskrids rekommendationen om åtta timmar om året där blinkande förekommer i båda alter-
nativen vad gäller ett fritidshus, men för bostadshus överskrids riktvärdena inte. De skadliga 
konsekvenser som vindkraftverken orsakar för boendekomforten är främst upplevelsebaserade. 
Det finns stora individuella skillnader i hur konsekvenserna upplevs. Konsekvenserna är självfal-
let starkast inriktade på personer som bor nära vindkraftverken och på de invånare som upple-
ver att landskapskonsekvenserna eller ljudet och det blinkande ljuset från vindkraftverken är 
störande. Enligt resultaten från invånarenkäten förhåller sig invånarna i närområdet mycket ne-
gativa till projektets byggande. 

Byggandet av vindkraftsparken hindrar inte heller i framtiden framkomligheten eller rekreat-
ionsanvändningen i området. Endast byggplatserna för vindkraftverken tas ur bruk, men deras 
andel av projektområdet totala yta är liten. Invånarna kan ändå uppleva att vindkraftverkens 
skönjbarhet, ljud, rotorrörelser och skuggbildning är störande för rekreationsbruket. Å andra 
sida förbättrar de nya och förbättrade väganslutningarna tillgängligheten i området samt under-
lättar framkomligheten och rekreationsbruket i området.  

Vindkraftverken orsakar inga utsläpp som är skadliga för människors hälsa. Vindkraftsparkens 
eventuella hälsoskador uppkommer främst genom vindkraftverkens bullerkonsekvenser. Även 
om riktvärdena inte överskrids, kan vindkraftsparkerna ändå upplevas ha en inverkan på män-
niskors hälsa. Också rädsla som är relaterad till vindkraftverken kan ha en inverkan på männi-
skors hälsa. Enligt undersökningar har vindkraftverk inga riktiga direkta hälsoeffekter.   

Samverkanseffekter med andra projekt 

Martimos vindkraftsprojekt ligger omedelbart öster om Karhakkamaa. Projektets MKB-program 
har funnits för påseende under början av sommaren 2022. Enligt MKB-programmet är planen 
för projektet att bygga högst 73 vindkraftverk. Byggandet av en kraftledning till transformator-
stationen i Petäjäskoski intill den befintliga kraftledningen granskas som ett alternativ för pro-
jektets kraftöverföring.  

Andra vindkraftsprojekt som ligger i närheten av Karhakkamaa inom en radie på 20 kilometer är 
Reväsvaara vindkraftsprojekt i nordväst, Vinsanmaa-Kuorinki vindkraftsprojekt i sydost och 
Valkiavaara vindkraftsprojekt i ost.  

Samverkanseffekterna med de andra vindkraftsprojekten består främst av landskapskonsekven-
ser. I områden där vindkraftverk från flera vindkraftsprojekt skulle vara synliga kommer land-
skapskonsekvenserna att vara kraftigare. Trafikmässiga samverkanseffekter kan förekomma om 
projektens byggtid sker samtidigt. Tidsplanen för planeringen av de andra vindkraftsprojekten i 
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närheten ligger efter Karhakkamaas projekt, så en noggrannare bedömning av eventuella sam-
verkanseffekter genomförs i MKB-beskrivningsfasen för dessa projekt. 

Jämförelse av alternativ och deras genomförbarhet 

I alternativ ALT0 byggs inga nya vindkraftverk och projektets negativa och positiva konsekvenser 
förverkligas inte. 

Skillnaden mellan vindkraftsparkens alternativ ALT1 och ALT2 är inte särskilt anmärkningsbar. I 
alternativ ALT2 är antalet vindkraftverk mindre, vilket betyder att exempelvis landskapskonse-
kvenserna är något mildare än i alternativ ALT1.  

I alternativ ALT2 är också naturkonsekvenserna något mindre, på grund av det mindre behovet 
av markanvändning som behövs för byggandet. 

De positiva konsekvenserna för sysselsättningen och den regionala ekonomin är mindre än i al-
ternativ ALT1.  

Båda projektalternativen för vindkraftsparken är genomförbara. 

Skillnaderna mellan kraftöverföringsalternativen ALTA och ALTB är små och båda har miljökon-
sekvenser. Skillnaderna mellan ruttalternativen består av konsekvenser för naturobjekt, Natu-
raområden och ett fritidshus. Kraftöverföringsrutt ALTA ligger delvis i Naturaområdet Kivimaan 
lehdot och naturskyddsområdet med samma namn. Rutt ALTB ligger utanför området. Kraftö-
verföringsrutt ALTB ligger inom Hannunkuusi naturskyddsområde och alternativ ALTA ligger ut-
anför området. Det ligger ett fritidshus längs samma ruttavsnitt inom kraftledningsområdet för 
rutt ALTA. För det här ruttavsnittet måste den fortsatta planeringen studera placeringen av rutt 
ALTA längre norrut, så att det är möjligt att gå runt fritidshuset. För att minska på miljökonse-
kvenserna bör den fortsatta planeringen välja ruttalternativ ALTB för kraftledningens västra del 
och ruttalternativ ALTA för ruttens östra del. Detta förutsätter att man halvvägs längs rutten 
byter sida från den södra sidan av den befintliga kraftledningen till den norra sidan. 
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Separata studier har utarbetats som källmaterial för MKB-förfarandet och som grund för konse-
kvensbedömningen. De separata studiernas centrala resultat och de slutsatser som har dragits 
av resultaten har inkluderats i MKB-beskrivningen. Studiernas egentliga rapporter har bifogats 
till denna MKB-beskrivning. 

MKB-beskrivningen och bilagorna finns tillgängliga på Torneå stads webbplats på adressen:  

Karhakkamaa vindkraftsparksprojekt ς Torneå 

och på webbplatsen för Lapplands NTM-central angående MKB-förfarandet för Karhakkamaas 
vindkraftpark på adressen:  

www.ymparisto.fi/yleiskaavoitus-karhakkamaantuulivoimaYVA 

https://www.tornio.fi/kaupunki-ja-hallinto/talous-ja-strategiat/projektit/karhakkamaan-tuulivoimapuistohanke/
http://www.ymparisto.fi/yleiskaavoitus-karhakkamaantuulivoimaYVA
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1 PROJEKTETS BAKGRUND OCH SYFTE 

1.1 Utgångspunkter för projektet  

Exilion Tuuli Ky planerar en vindkraftspark i Karhakkamaa, Torneå. Planen för vindkraftsparken 
är att bygga högst 48 nya vindkraftverk. Vindkraftverken har en maximal höjd på 300 meter och 
ett vindkraftverks effekt är cirka 6ς10 MW. Vindkraftparkens yta är cirka 9 140 hektar.  

En generalplan för vindkraft måste utarbetas för att vindkraftverken ska kunna uppföras. Gene-
ralplanen för vindkraftverk kommer att vara rättsverkande och kan användas som en direkt 
grund för att bevilja bygglov i ett område som är avsett för vindkraftverken. En miljökonsekvens-
bedömning utförs i samband med att generalplanen utarbetas. Miljökonsekvensbedömningen 
sker i två etapper; en plan för miljökonsekvensbedömning utarbetas och en miljökonsekvensbe-
skrivning tas fram (detta dokument). Planen för miljökonsekvensbedömning publicerades i sam-
band med planens program för deltagande och bedömning i augusti 2020. 

För att kunna överföra elen från vindkraftsverken planeras en 400 kV-kraftledning från vind-
kraftsparken till Petäjäskoski transformatorstation. Kraftledningsgatan är belägen i Torneå stad, 
Tervola kommun och Rovaniemi stad. Kraftledningsgatan ligger huvudsakligen intill Fingrids be-
fintliga 400 kV-kraftledning. Den nödvändiga kraftledningsgatan blir cirka 52 kilometer lång. 
Kraftledningens miljökonsekvenser utvärderas samtidigt. 

1.2 Projektets syfte och mål 

1.2.1 Avtal och beslut om vindkraft 

Bakgrunden till projektet är den projektansvariges mål att bidra till att uppnå de klimatmål som 
Finland genom internationella avtal åtagit sig att uppfylla. De nationella och internationella kli-
mat- och energistrategierna för projektet och tillhörande mål presenteras i följande tabell. 

Tabell 1. De nationella och internationella klimat- och energipolitiska strategierna för 
projektet.  

Strategi Mål 

FN:s klimatkonvention 
(1992) 

Att stabilisera växthusgaserna i atmosfären på en nivå där 
mänskliga aktiviteter inte har någon skadlig effekt på klima-
tet. 

Kyotoprotokollet (1997) Begränsning av växthusgasutsläpp i industriländer. 

EU:s klimat- och energipaket 
(2008) 

En minskning av växthusgasutsläpp med 20 procent fram till 
2020 jämfört med 1990 års nivå. En ökning av andelen för-
nybara energikällor till 20 procent av energiförbrukningen 
inom EU. 

Klimatavtalet från Paris 
(2016) 

Målet är att hålla ökningen av jordens medeltemperatur väl 
under två grader jämfört med förindustriella nivåer och att 
göra ytterligare ansträngningar för att den globala upp-
värmningen ska begränsas till mindre än 1,5 grader. 

Finlands nationella plan 
(2001) 

Diversifiering av energianskaffning, minskning av växthus-
gasutsläpp, bl.a. genom att främja användningen av förny-
bara energikällor. 

Revision av den nationella 
planen (2005) 

Minskning av växthusgasutsläpp genom användning av 
vind- och vattenkraft samt biobränslen. 

Finlands klimat- och energi-
strategi (2008) 

Behandlar de klimat- och energipolitiska åtgärderna fram 
till år 2020 och på ett mer övergripande plan fram till 2050. 
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Strategi Mål 

Revision av Finlands klimat- 
och energistrategi (2013) 

Att säkerställa att de nationella målen för 2020 uppnås 
samt att förbereda vägen mot EU:s långsiktiga energi- och 
klimatmål. 

Den nationella klimat- och 
energistrategin fram till 
2030 (2017) 

En linje om hur man ska agera för att Finland ska nå de upp-
satta målen fram till 2030 och gå vidare mot en minskning 
av växthusgaser med 80ς95 procent fram till 2050. 

Luftvårdsprogrammet 2010 Målet med luftvårdsprogrammet 2010 var att Finland fram 
till 2010 skulle uppfylla sina åtaganden enligt direktivet 
(2001/81/EG) om nationella utsläppstak för vissa luftförore-
ningar.  

Natura 2000-nätverket 
(1998) 

Natura 2000 är ett EU-projekt som har som syfte att skydda 
livsmiljöerna för naturtyper och arter som fastställs i miljö-
direktivet. Målet med Natura 2000-nätverket är att värna 
om den biologiska mångfalden inom EU samt att genom-
föra skyddsmålen enligt natur- och fågeldirektiven. 

Finlands strategi för beva-
rande och hållbart nyttjande 
av den biologiska mångfal-
den 2012ς2020 (2012) 

Strategin har som huvudmål att stoppa utarmningen av den 
biologiska mångfalden i Finland till år 2020. 

Förslag från arbetsgruppen 
för myrskydd till komplette-
ring av myrskyddet (2015) 

Programmet har som mål att komplettera de tidigare 
skyddsprogrammen från 1979 och 1981. 

 

1.2.2 Finlands mål för vindkraftsproduktion 

Arbets- och näringslivsministeriets klimat- och energistrategi (2008) hade som mål att öka kapa-
citeten av producerad vindkraft med 2500 MW fram till 2020 och detta mål uppnåddes (bild 1). 
År 2022 producerades 11,55 TWh elektricitet genom vindkraft i Finland, vilket täckte 14,1 pro-
cent av Finlands elförbrukning och 16,7 procent av elproduktionen (Energiateollisuus ry 2023). 
År 2022 byggdes en rekord mängd på 437 nya vindkraftverk med en kapacitet på 2 430 MW. 
Produktionen från vindkraftverken som byggdes år 2022 kommer huvudsakligen att vara synlig 
i mängden vindkraftsproduktion för det innevarande året (Finska Vindkraftföreningen rf 2023a). 
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Bild 1. Utvecklingen av Finlands vindkraftsproduktion. I slutet av år 2022 var den samman-
lagda kapaciteten 5 677 MW (Energiateollisuus 2023). 

Projektet Ett klimatneutralt Finland 2035 ς klimat- och energipolitiska åtgärder (HIISI) har be-
dömt att användningen av förnybar energi växer noterbart fram till år 2050; omkring 50 procent 
jämfört med nivån år 2020. Tillväxten inom vind- och solenergi uppskattades vara särskilt bety-
dande (Koljonen m.fl. 2021). Sitras (2021) promemoria uppskattar att elförbrukningen växer 
med över 20 procent fram till år 2035 och fördubblas fram till år 2050. Den beräknade föränd-
ringen kräver en över tredubbel elproduktionskapacitet jämfört med nuläget och kapaciteten 
uppskattas växa till över 70 GW fram till år 2050. Landbaserad vindkraft uppskattas vara den 
klart mest betydande lösningen för detta behov och den kommer att täcka en noterbar del av 
elproduktionen. Sitra uppskattar att produktionskapaciteten för landbaserad vindkraft kommer 
att stiga från nivån år 2020 på 3,5 GW till 14 GW fram till år 2030 och till 47,2 GW fram till år 
2050. Elproduktionen som är producerad genom landbaserad vindkraft uppskattas stiga från 8,1 
TWh till 121 TWh under samma tidsperiod. Detta motsvarar upp till 72 procent av den produce-
rade elektriciteten år 2050 (Sitra 2021). Gasum (2020) är å sin sida mer avhållsam i sin prognos 
och uppskattar att vindkraftens produktionskapacitet kommer att vara 7ς9 GW år 2030. I detta 
fall skulle elproduktionen vara cirka 25ς32 TWh (Sitras prognos 36,3 TWh år 2030). 

Europeiska kommissionens RePowerEU lämnar in nya lagstiftningsförslag vars syfte är att så 
snabbt som möjligt avbryta beroendet av fossila bränslen som importeras från Ryssland och på-
skynda den gröna omställningen. Målet är att göra EU fullständigt oberoende av fossila bränslen 
från Ryssland (på finska): https://valtioneuvosto.fi/-//1410877/repowereu-tiedonanto-tahtaa-
venajan-fossiilisista-vapaaseen-eurooppaan. 

1.2.3 Regionala mål 

Lapplands energistrategi upprättades 2009 och Lapplands klimatstrategi år 2011. Dessa strate-
gier betonar ökad förnybar energiproduktion och minskade utsläpp av växthusgaser. 

I Lappland gäller Lapplandsavtalet, eller Lapplands landskapsprogram, för åren 2018ς2021 och 
utvecklingen av landskapsprogrammet för åren 2022ς2025 pågår. Lapplandsavtalet är en ut-
vecklingsstrategi som aktörerna i området har skapat tillsammans. Den baserar sig på landskap-
ets möjligheter, behov och särdrag. Landskapsprogrammet innehåller utvecklingsmål, centrala 
projekt för utvecklingen av landskapet och andra väsentliga åtgärder för att nå målen. Lapplands 
förbunds fullmäktige godkände Lapplandsavtalet i november 2021. 

Lapplandsavtalet, eller Lapplands landskapsprogram, är en utvecklingsstrategi som aktörerna i 
området har skapat tillsammans. Lapplands landskapsprogram presenterar en helhetsbild av 
områdets strategiska utveckling och inriktning av finansiering för de följande fyra åren. Land-

https://valtioneuvosto.fi/-/1410877/repowereu-tiedonanto-tahtaa-venajan-fossiilisista-vapaaseen-eurooppaan
https://valtioneuvosto.fi/-/1410877/repowereu-tiedonanto-tahtaa-venajan-fossiilisista-vapaaseen-eurooppaan
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skapsprogrammet baserar sig på landskapets särdrag, behov och möjligheter, och innehåller ut-
vecklingsmål och andra väsentliga åtgärder för att nå målen. Landskapsprogrammet samman-
fattar också områdets strategiska linjer vad gäller ekonomi, sysselsättning, kompetens, välmå-
ende och tillgänglighet.   

Landskapsplanen ett dokument i enlighet med markanvändnings- och bygglagen (132/1999) 25 
§ där man anger den långsiktiga vision och de mål som eftersträvas i landskapet. Landskapspro-
grammet utarbetas i enlighet med lagen om utveckling av regionerna och genomförande av 
Europeiska unionens regional- och strukturpolitik (756/2021 25 §, s.k. regionutvecklingslagen). 
Landskapsprogrammet grundar sig på en långsiktig landskapsplan och inkluderar utvecklingsmå-
len för de kommande åren. 

Följande strategiska tyngdpunkter som är baserade på Lapplands styrkor styr regionutvecklingen 
i Lapplandsavtalet: 

1. Hållbar tillväxt av den arktiska ekonomin och industrin genom förnyelse 

2. Hantering av utmaningarna gällande befolkningsutveckling och tillräcklig arbetskraft 

3. Utveckling av kompetens för att svara på snabba förändringar i verksamhetsmiljön 

4. Livsmiljöns kvalitet, välbefinnande och grundläggande tjänster som delfaktorer till ett 
gott liv 

5. Dämpande av klimatförändringarna och säkerställande av naturens mångfald 

6. God tillgänglighet som en främjande faktor för konkurrenskraft och tillväxt 

7. Den samiska kulturens livskraft 

Lapplands förbund har engagerat sig i Finlands samhälleliga åtagande för hållbar utveckling 2050 
genom sitt eget Åtgärdsåtagande för hållbar utveckling och målet är att verksamheten i Lapp-
lands förbund år 2022 ska beviljas ett miljöcertifikat som har auditerats externt. Genom detta 
försöker man minska på utsläppen i Lapplands förbund, minska på förbrukningen av naturresur-
ser och engagera hela arbetsgemenskapen i miljögärningar. Dessutom främjar Lapplands för-
bund genom sin projektverksamhet de olika globala målen för hållbar utveckling i Agenda2030, 
FN:s åtgärdsprogram för hållbar utveckling. Dessa inkluderar bland annat att förmånlig, pålitlig, 
hållbar och modern energi säkerställs för alla. 

Lapplands förbund utarbetade år 2020 en Green Deal-vägkarta för Lappland, vars mål var att 
uppnå koldioxidneutralitet före år 2035, en omfattande övergång till en cirkulär ekonomi, att 
separera den ekonomiska tillväxten från en tillväxt av användningen av naturresurser och att 
hejda försvagandet av naturens mångfald. Det är Lapplands landskapsförbunds mål att beviljas 
statusen Hinku-landskap. Detta kräver att man tillsammans med landskapens Hinku-kommuner 
engagerar sig i att minska på landskapets växthusgasutsläpp med minst 80 procent fram till år 
2030. Invånarantalet i de engagerade Hinku-kommunerna ska täcka minst 80 procent av land-
skapets invånarantal. Green Deal-vägkartan för Lappland inkluderar ett avsnitt om energi, där 
en ökning av förnybar energi anges som ett spetstema. (Lapplands förbund 2020) 

Projektet Ilmastoviisas Meri-Lappi (Ett klimatsmart sydvästra Lappland) strävar efter att främja 
praktiska åtgärder som påskyndar en grön övergång hos kommuner, företag och kommuninvå-
nare i sydvästra Lappland. Tvillingstaden HaparandaTornio, Kemi, Keminmaa, Simo och Tervola 
ingår i området Sydvästra Lappland. Projektets huvudmålgrupper är kommuner och små och 
medelstora företag. Projektet erbjuder till exempelvis kommuner hjälp med att utveckla tillvä-
gagångssätt och produktion av tjänster som är mer kolsnåla och uppmuntrar kommuner att gå 
med i HINKU-nätverket och kommunsektorns energieffektivitetsavtal (Ilmastoviisas Meri-Lappi 
2023). Tornion Voima Oy, Torneå Energi Ab och Tornionlaakson Sähkö Oy samt Kemi-Torneda-
lens utbildningssamkommun Lappia har gått med i energieffektivitetsavtalen för sina egna sek-
torer (Energieffektivitetsavtalen) 

Projektområdet ligger delvis inom ett vindkraftsområde (tv-1) i Västra Lapplands landskaps-
plan.  
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1.2.4 Projektets mål 

Målet med Karhakkamaas vindkraftsprojekt är att producera elektricitet för det nationella el-
nätverket genom vindkraft. Totaleffekten för de planerade vindkraftverken skulle vara cirka 
252ς480 MW och den uppskattade nettoproduktionen av el ungefär 725ς1 380 GWh.  

Kraftledningsgatan till transformatorstationen i Petäjäskoski bygger på den nuvarande infra-
strukturen, då den placeras längs den befintliga kraftledningen. 

Om vindkraftsparken blir verklighet bidrar den på många sätt till sysselsättningen och näringsli-
vet i influensområdet. Genom att öka sysselsättningen och stimulera näringslivet bidrar vind-
kraftsparken till kommunernas skatteintäkter i form av kommunalskatt, fastighetsskatt och bo-
lagsskatt. Vindkraftsparkens och kraftöverföringens effekt på sysselsättningen är som högst un-
der byggfasen. I byggfasen sysselsätter vindkraftparksprojektet direkt lokalbefolkningen i form 
av exempelvis skogsröjning, markarbete och grundläggningsarbete, samt indirekt genom de 
tjänster som arbetsplatsen och de som arbetar där behöver.  

I driftsfasen bidrar vindkraftsparken till ökad sysselsättning direkt när det gäller service och un-
derhåll samt snöröjning av vägar, och indirekt genom ökad efterfrågan på boende, bespisning, 
transporttjänster och dagligvaruhandel. När vindkraftsparken avvecklas sysselsätter den samma 
yrkesgrupper som under byggfasen. Vindkraftsprojektets konsekvenser för sysselsättningen och 
den regionala ekonomin har till exempel undersökts i publikationen Pohjois-Pohjanmaan alue-
elliset resurssivirrat från Pohjois-Pohjanmaan liitto (Pohjois-Pohjanmaan liitto 2018, B99) och i 
studien Vindkraftens konsekvenser för den regionala ekonomin (Ramboll 2019) som beställdes 
av Finska Vindkraftföreningen. 

https://pohjois-pohjanmaa.fi/wp-content/uploads/2020/09/B99.pdf 
https://www.tuulivoimayhdistys.fi/media/tuulivoiman-aluetalousvaikutukset-29.4.2019.pdf 

Kraftledningen bidrar till ökad sysselsättning på motsvarande sätt som vindkraftsparken. Mest 
bidrar projektet till ökad sysselsättning under byggfasen, medan denna effekt i driftsfasen 
främst avser underhåll, exempelvis skogsröjning längs med kraftledningsgatan. 

1.3 Områdets lämplighet för vindkraft 

1.3.1 Områdets placering 

Karhakkamaas område ligger i ett skogsbruksområde och ett område som har frigjorts från torv-
produktion. Områdets närmiljö är skogklädd och glesbebyggd. Området är beroende av existe-
rande infrastruktur och väl tillgängligt både vad gäller vägnät och kraftöverföring. Karhakkamaa 
bildar ett enhetligt vindkraftsområde tillsammans med vindkraftsparken i Kitkiäisvaara. Områ-
dets nuvarande användning är huvudsakligen fokuserat på skogsbruk eller på ett torvprodukt-
ionsområde som har avvecklats eller håller på att avvecklas. Vindkraft lämpar sig väl som en 
form av efterbruk för torvproduktionsområden. Torneå stad äger ungefär en tredjedel av vind-
kraftsparkens område. Resten av området ägs av privata markägare.  

1.3.2 Tillgång till vind 

De för vindkraft bäst lämpade områdena i Finland återfinns längs med kusten, på havet samt i 
fjällen. När det gäller vindkraften kan man vidare konstatera att det är som blåsigast i Finland 
under vintermånaderna. (Finlands Vindatlas 2013). 

Vinduppgifter som behandlar hela Finland finns tillgängliga i en vindatlas som beskriver Finlands 
vindförhållanden (www.tuuliatlas.fi). Vindatlas fungerar som ett hjälpverktyg när man bedömer 
möjligheterna att producera energi med hjälp av vind. Uppgifterna i Vindatlas är baserade på 
vindmodeller som skapas genom mätresultat och uppföljning. Vindhastigheten ökar när höjden 
växer. På grund av detta är det befogat att bygga så höga vindkraftverk som möjligt. Hur mycket 
vindhastigheten ökar är beroende av flera faktorer, av vilka de mest betydande är höjdskillnader 
i terrängen, ojämnheter i terrängen och förändringar i lufttemperaturen när man rör sig uppåt 
(Finlands Vindatlas 2013).  

https://pohjois-pohjanmaa.fi/wp-content/uploads/2020/09/B99.pdf
https://www.tuulivoimayhdistys.fi/media/tuulivoiman-aluetalousvaikutukset-29.4.2019.pdf


Karhakkamaa vindkraftspark och kraftledning på 400 kV Tornio Karhakkamaa Tuuli Ky 
Kombinerad plan- och miljökonsekvensbeskrivning 
PROJEKTETS BAKGRUND OCH SYFTE 
 
 
 

6 FCG Finnish Consulting Group Ab 

Utifrån uppgifterna i Vindatlas kan man konstatera att det planerade vindkraftsparksområdet är 
lämpligt för vindkraft. I de följande bilderna presenteras vindrosorna för vindkraftparkens pro-
jektområde på 100 meters respektive 200 meters höjd. Enligt vindrosorna blåser vindarna inom 
projektområdet främst från sydväst mot nordost. Enligt uppgifterna i Vindatlas ligger den ge-
nomsnittliga vindhastigheten inom projektområdet på 100 meters höjd på 5,7 m/s, medan den 
på 200 meters höjd ligger på 7,3 m/s och på 300 meters höjd på 8,2 m/s. 

 

Bild 2. Vindrosor i projektområdets mitt på 100 och 200 meters höjd (Vindatlas 2022).  

 

Bild 3. Vindens hastighetsprofil inom projektområdet på 50ς400 meters höjd (Vindatlas 
2022). 
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2 FÖRFARANDE VID MILJÖKONSEKVENSBEDÖMNING 

2.1 Behovet och målen med ett bedömningsförfarande 

Målet med lagen om förfarandet vid miljökonsekvensbedömning (252/2017) är att främja mil-
jökonsekvensbedömningen och ett enhetligt beaktande av bedömningen vid planering och be-
slutsfattande och samtidigt öka tillgången till information och möjligheterna att delta. Europe-
iska gemenskapernas (EG) direktiv som berör miljökonsekvensbedömningar (85/337/EEG) verk-
ställs i Finland genom lagen om förfarandet vid miljökonsekvensbedömning (252/2017), det vill 
säga MKB-lagen, och MKB-förordningen (277/2017). 

Förfarandet vid miljökonsekvensbedömning är ett förfarande enligt MKB-lagen 3 kap., där man 
identifierar, bedömer och beskriver de betydande miljökonsekvenser som vissa projekt kan an-
tas medföra samt hör myndigheter och dem vars förhållanden eller intressen kan påverkas av 
projektet liksom även sammanslutningar och stiftelser vars verksamhetsområde kan beröras av 
konsekvenserna av projektet. 

Enligt MKB-lagen ska projektets miljökonsekvenser utredas i ett lagenligt bedömningsförfarande 
före man i genomförandet av projektet vidtar åtgärder som är väsentliga vad gäller miljökonse-
kvenser. Bedömningsarbetet ska fullbordas senast när ett beslut fattas i tillståndsförfarandet 
som berör projektet. 

MKB är inget tillståndsförfarande och inga beslut fattas på basis av denna. Syftet med MKB-
processen är att producera ytterligare information om projektet för medborgarna, information 
om det lämpligaste alternativet för miljön för de projektansvariga samt information om huruvida 
projektet uppfyller förutsättningarna för att bevilja ett tillstånd och med vilka villkor tillståndet 
kan beviljas för myndigheterna. 

2.2 Juridisk bakgrund för att kombinera MKB-förfarandet och planläggningen 

I Karhakkamaas projekt bedöms miljökonsekvenserna i samband med planläggningsarbetet. 
Planläggningsarbetet bildar stommen i det gemensamma förfarandet. Stadens ansvariga plan-
läggningsmyndighet leder processen. Den projektansvarige bär ansvaret för att utarbeta en 
MKB-plan och MKB-beskrivning, men kommunen är enligt markanvändnings- och bygglagen an-
svarig för planläggning samt tillhörande konsekvensbedömning och godkännande av planen. I 
vindkraftsprojekt är det i praktiken en konsult som staden har godkänt som ansvarar för att 
plandokumenten fullbordas. Arbetet styrs av stadens planläggningsmyndighet. 

 

 

MKB i samband med ett planläggningsförfarande ersätter förfarandet för miljökonse-
kvensbedömning enligt MKB-lagen 3 kap. 

 

De utredningar och dokument och den kommunikation som utgör en del av det gemen-
samma förfarandet ska uppfylla kraven i både  

¶ Markanvändnings- och bygglagen (MBL 9 §) 

¶ Markanvändnings- och byggförordningen (MBF 1 §, MBF 17 §, MBF 30 a §, MBF 
30 b §, MBF 32 §),  

¶ MKB-lagen (MKBL 5 §, MKBL 18 §, MKBL 23 §) och  

¶ kraven i MKB-förordningen (MKBF 3 §, MKBF 4 §).  
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Bild 4. MKB-förfarandet i förhållande till planläggningsprocessen enligt markanvändnings- 
och bygglagen (Bild: Miljöministeriet, Matti Laitio). 

2.2.1 Planläggning av vindkraft i markanvändnings- och bygglagen 

Markanvändnings- och bygglagen innehåller särskilda bestämmelser för byggande av vindkraft. 
Dessa fastställs i markanvändnings- och bygglagen 77 a § och 77 b §. 

77 a § Användning av generalplanen som grund för bygglov för vindkraftverk 

Trots vad som föreskrivs i 137 § 1 mom. kan bygglov beviljas för uppförande av vindkraftverk, 
om det i en generalplan med rättsverkningar särskilt bestäms att planen eller en del av den får 
användas som grund för beviljande av bygglov. 

77 b § Särskilda krav på innehållet i en generalplan som gäller utbyggnad av vindkraft 

När en i 77 a § avsedd generalplan som styr utbyggnad av vindkraft utarbetas ska det, utöver 
vad som annars föreskrivs om generalplaner, ses till att: 

1. generalplanen styr byggandet och annan områdesanvändning på området tillräckligt; 

2. den planerade utbyggnaden av vindkraft och annan planerad markanvändning lämpar sig 
för landskapet och omgivningen; 

3. det är möjligt att ordna vindkraftverkets tekniska service och elöverföring. 

 

2.3 MBK-förfarandets skeden och innehåll 

Förfarandet vid en miljökonsekvensbedömning är en process i två steg och bildas av program- 
och beskrivningsfasen för miljökonsekvensbedömning. I båda faserna kan intressenter lämna in 
synpunkter om projektet och kontaktmyndigheten begär sådana utlåtanden från aktörer som 
den anser är nödvändiga. 

Den bedömning av miljökonsekvenser som utförs i detta projekt presenteras i mer detalj i kapitel 
6. Ytterligare information om MKB-lagen finns bl.a. på internet på miljöministeriets webbplats: 
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https://ym.fi/sv/lagstiftningen-om-miljokonsekvensbedomning 
 

 

Bild 5. Processen i MKB-förfarandet består av två skeden. I det första skedet utarbetas ett 
arbetsprogram över de studier som ska utföras (MKB-program). I detta andra skede 
utarbetas den egentliga miljökonsekvensbedömningen (MBK-beskrivning). 

2.3.1 Förhandsöverläggning  

Förhandsöverläggningen (MKBL 8 §) har till syfte att främja hanteringen av den helhet av be-
dömnings-, planerings- och tillståndsförfaranden som krävs för projektet och informationsutby-
tet mellan den projektansvarige och myndigheterna samt att förbättra utredningarnas och do-
kumentens kvalitet och tillgänglighet och skapa smidigare förfaranden. 

Förhandsöverläggningen för Karhakkamaas vindkraftsprojekt arrangerades 26.4.2019. Torneå 
stad i egenskap av planläggningsmyndighet, Lapplands NTM-central i egenskap av kontaktmyn-
dighet, representanter för projektägaren (TuuliWatti Oy), en MKB- och planläggningskonsult 
(FCG Finnish Consulting Group Ab) samt Lapplands förbund var representerade vid förhandsö-
verläggningen. Projektägaren, kontaktmyndigheten och Torneå stads planläggningsmyndighet 
kom överens om att använda sig av det gemensamma förfarandet i detta projekt.  

2.3.2 Plan för miljökonsekvensbedömning 

Planen för miljökonsekvensbedömning fanns för offentlig påseende 5.8ς5.10.2020 som en del 
av projektets program för deltagande och bedömning. Torneå stad kungjorde programmet för 
deltagande och bedömning för Karhakkamaas vindkraftparks generalplanförändring samt an-
hängiggörandet och framläggandet av programmet för miljökonsekvensbedömning i tidningen 
Lapin Kansa. Dessutom har kungörelsen funnits för påseende på webbplatserna för Torneå och 
Rovaniemi stad samt Tervola kommun samt på adressen www.ymparisto.fi/yleiskaavoitus-
karhakkamaantuulivoimaYVA. I samband med framläggandet arrangerades ett informations- 
och diskussionstillfälle i Karungi skola 18.8.2020 och i Övertorneå i Sverige 1.10.2020. I Karungi 
deltog cirka 60 personer på plats och 48 personer genom fjärranslutning. I Sverige deltog 27 
personer på plats och 20 personer genom fjärranslutning. Projektets planläggnings- och MKB-
förfarande presenterades vid informationstillfället. Under tillfället hade publiken möjlighet att 
ställa frågor både skriftligen och muntligen. 

I Finland tog man emot cirka 260 utlåtanden och synpunkter från myndigheter, föreningar och 
privatpersoner om PDB/MKB-programmet under framläggningstiden. I Sverige tog man emot 
sju utlåtanden, synpunkter från sju föreningar och cirka 40 synpunkter från människor som bor 
i området. Antalet synpunkter som har kommit direkt från Sverige till Finland är 57. Vissa iden-
tiska synpunkter har lämnats in både i Finland och i Sverige. Torneå stad levererade de utlåtan-
den och synpunkter som togs emot till kontaktmyndigheten och den gav sitt eget utlåtande om 
MKB-planen och programmet för deltagande och bedömning 4.2.2021. Kontaktmyndighetens 
utlåtande har bifogats som bilaga 2 till denna beskrivning. Kontaktmyndighetens utlåtande har 
beaktats under projektets senare planeringsarbete. En sammanställd tabell över hur utlåtandet 
har beaktats har bifogats som bilaga 2 till denna beskrivning.  

2. FAS

Upprättande av 
konsekvens-
beskrivningen

ωuppgifter om projektet och 
studier

ωbeskrivning av 
miljökonsekvenser som 
sannolikt är betydande

ωbedömning och jämförelse

Framläggning av 
konsekvens-

beskrivningen

ωkungörelser

ωinformationstillfälle

ωkommunikationsverktyg

ωskriftliga synpunkter och 
utlåtanden

Kontaktmyndighet-
ens slutsats med 
motivering om 
konsekvens-

beskrivningen

ωMKB-beskrivning och motiverad 
slutsats som bilaga till 
tillståndsansökan

https://ym.fi/ymparistovaikutusten-arviointia-koskeva-lainsaadanto
http://www.ymparisto.fi/yleiskaavoitus-karhakkamaantuulivoimaYVA
http://www.ymparisto.fi/yleiskaavoitus-karhakkamaantuulivoimaYVA
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2.3.3 Krav på innehållet i MKB-beskrivningen (MKB-förordningen) 

I MKB-beskrivningen presenteras resultatet av genomförda miljökonsekvensbedömningar. Be-
skrivningen upprättas utifrån MKB-planen och kontaktmyndighetens utlåtande om MKB-planen. 
I MKB-beskrivningen presenteras granskad och kontrollerad projektinformation och en gemen-
sam bedömning av projektets sannolikt betydande miljökonsekvenser: 

M
K

B-
b
e

sk
ri
v
n
in

g
e

n 

1. en beskrivning av projektet, dess syfte, lokalisering, storlek, markanvänd-
ningsbehov, viktigaste egenskaper inklusive energianskaffning och energi-
förbrukning, material och naturresurser, sannolika utsläpp och rester såsom 
buller, vibrationer, ljus, värme och strålning och utsläpp och rester som kan 
medföra vatten-, luft-, mark- eller alvförorening samt mängd av och kvalitet 
hos avfall som uppkommer med beaktande av projektets byggnads- och an-
vändningsskeden inklusive eventuell demontering och exceptionella förhål-
landen 

2. uppgifter om den projektansvarige, tidsplan för planering och genomfö-
rande av projektet, planer, tillstånd och med tillstånd jämförbara beslut som 
genomförandet av projektet förutsätter samt projektets anknytning till öv-
riga projekt 

3. en utredning av hur projektet och dess alternativ förhåller sig till markan-
vändningsplaner och till planer och program som gäller användningen av na-
turresurser och miljöskydd som är väsentliga med tanke på projektet 

4. en beskrivning av miljöns tillstånd vid tidpunkten i fråga i projektets influ-
ensområde och miljöns sannolika utveckling, om projektet inte genomförs 

5. en bedömning av eventuella olyckor och deras följder med beaktande av 
projektets utsatthet för storolycks- och naturkatastrofrisker, nödsituationer 
i anslutning till dessa och åtgärder för att bereda sig på sådana situationer 
inklusive förebyggande åtgärder och lindringsåtgärder 

6. en bedömning och beskrivning av sannolika betydande miljökonsekvenser 
för projektet och dess skäliga alternativ 

7. beroende på fallet en bedömning och beskrivning av riksgränsöverskridande 
miljökonsekvenser 

8. en jämförelse av alternativens miljökonsekvenser 

9. uppgifter om de huvudsakliga orsaker som ligger till grund för det valda al-
ternativet eller valet av alternativ, inklusive miljökonsekvenserna 

10. förslag till åtgärder, med vilka identifierade betydande negativa miljökonse-
kvenser undviks, förebyggs, begränsas eller avlägsnas 

11. beroende på fallet ett förslag om eventuella uppföljningsarrangemang vid 
betydande negativa miljökonsekvenser 

12. en utredning av bedömningsförfarandets faser samt deltagandeförfaranden 
och anknytning till planeringen av projektet 



Tornio Karhakkamaa Tuuli Ky Karhakkamaa vindkraftspark och kraftledning på 400 kV 
Kombinerad plan- och miljökonsekvensbeskrivning 
FÖRFARANDE VID MILJÖKONSEKVENSBEDÖMNING 

 
 

FCG Finnish Consulting Group Ab  5 

13. en förteckning över de källor som använts vid utarbetandet av framställ-
ningar och bedömningar som ingår i beskrivningen, en beskrivning av de för-
faranden som använts vid identifiering, prognostisering och bedömning av 
betydande miljökonsekvenser samt uppgifter om de brister som konstate-
rats vid samlandet av uppgifter och om de viktigaste osäkerhetsfaktorerna 

14. uppgifter om kompetensen hos de som utarbetat MKB-beskrivningen 

15. en utredning av hur kontaktmyndighetens utlåtande om MKB-programmet 
har beaktats  

16. en lättfattlig och åskådlig sammanfattning av uppgifterna i 1ς15 punkten 

2.3.4 Motiverad slutsats 

Kontaktmyndigheten inlämnar en motiverad slutsats över MKB-beskrivningen till den projekt-
ansvarige senast två månader efter påseendetidens slut. MKB-beskrivningen och kontaktmyn-
dighetens motiverade slutsats bifogas till de tillståndsansökningar och planer som projektet krä-
ver. Tillståndsmyndigheter ska i sina tillståndsbeslut förklara hur MKB-beskrivningen och kon-
taktmyndighetens motiverade slutsats har beaktats när ett tillståndsbeslut har fattats. 

Tillståndsmyndigheten ska försäkra sig om att den motiverade slutsatsen är aktuell när tillstånd-
särendet avgörs. Kontaktmyndigheten ska på tillståndsmyndighetens begäran framföra sin åsikt 
om huruvida den motiverade slutsats som kontaktmyndigheten har sammanställt är aktuell och 
vid behov specificera till vilka delar den inte längre är det och till vilka delar miljökonsekvensbe-
skrivningen måste kompletteras för att den motiverade slutsatsen ska kunna uppdateras. Vid 
kompletteringen av miljökonsekvensbeskrivningen genomförs ett samråd på nytt och kontakt-
myndigheten ger därefter sin uppdaterade motiverade slutsats. 

Den projektansvarige kan innan tillståndsärendet blir anhängigt be kontaktmyndigheten fram-
föra sin åsikt om huruvida dess motiverade slutsats är aktuell och vid behov specificera vilka 
uppgifter som behövs för uppdateringen av den motiverade slutsatsen. 

2.4 Parterna i bedömningsförfarandet 

2.4.1 Projektansvarig 

Den projektansvarige i detta projekt är Tornio Karhakkamaa Tuuli ky med hemvist i Torneå. Tor-
nio Karhakkamaa Tuuli ky ägs av Exilion Tuuli ky och BayWa r.e. Nordic. BayWa r.e. är en global 
och ledande aktör inom sol- och vindenergiprojekt. Exilion Tuuli är placeringsbolag för förnybar 
energi som ägs av finländska pensionsförsäkringsbolag.  

2.4.2 Processledare 

Den ansvarige planläggningsmyndigheten, Torneå stads planläggningsmyndighet, fungerar som 
processledare i detta kombinerade MKB- och planläggningsförfarande. Planläggningsmyndig-
heten fungerar som planläggningsexpert och har hand om samrådsprocessen enligt Markan-
vändnings- och bygglagen samt MKB-lagen. Planläggningsmyndigheten inhämtar myndighets-
yttranden i samarbete med kontaktmyndigheten.  

2.4.3 Kontaktmyndighet 

Lapplands närings-, trafik- och miljöcentral fungerar som kontaktmyndighet. Kontaktmyndig-
heten ska försäkra sig om att miljökonsekvensbedömningen är tillräcklig och sammanställa en 
motiverad slutsats enligt lagen om förfarandet vid miljökonsekvensbedömning. 
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2.4.4 MKB-konsult 

FCG Finnish Consulting Group Ab fungerar som projektets MKB-konsult. MKB-konsulten är en 
extern grupp av oberoende experter som på den projektansvariges uppdrag bedömer projektets 
miljökonsekvenser. 

2.4.5 Uppföljningsgrupp  

För att säkerställa att lokala aktörer kommer att höras har en uppföljningsgrupp grundats för 
att stödja miljökonsekvensbedömningen och planläggningen. Uppföljningsgruppen har som 
syfte att främja deltagande och förstärka kommunikationen mellan den projektansvarige, myn-
digheter och de olika intressegrupperna. MKB-konsulten beaktar uppföljningsgruppens syn-
punkter vid upprättandet av MKB-planen och MKB-beskrivningen. 

Följande aktörer har bjudits in till uppföljningsgruppen (aktörerna som deltog i uppföljnings-
gruppens möten i fet stil): 

¶ Närings-, trafik- och miljöcen-
tralen i Lappland 

¶ Torneå stad 

¶ Övertorneå kommun 

¶ Tervola kommun 

¶ Rovaniemi stad 

¶ Lapplands förbund 

¶ Haparanda kommun 

¶ Övertorneå kommun 

¶ Norrbottens Länsstyrelse 

¶ Skogscentralen i Finland 

¶ Forststyrelsen, Lapplands Natur-
tjänster 

¶ Centralförbundet för lantȤ och 
skogsbruksproducenter MTK Lapp-
land 

¶ Räddningsverket i Lappland 

¶ Suomen luonnonsuojeluliiton Lapin 
piiri ry 

¶ Lapin lintutieteellinen yhdistys  

¶ Metsänhoitoyhdistys Länsi-Pohja 

¶ Xenus ry 

¶ Viltcentralen i Lappland 

¶ Tornion riistanhoitoyhdistys 

¶ Ylitornion riistanhoitoyhdistys 

¶ Tornionseudun Ampujat ry 

¶ Alatornion metsästysseura ry 

¶ Tornionseudun Metsästysseura ry 

¶ Karungin Erämiehet 

¶ Pekanpään maa- ja kotitalousseura 

¶ Tornedalens landskapsmuseum 

¶ Lapplands landskapsmuseum 

¶ Tornion Vesi Oy 

¶ Karungin kyläyhdistys ry 

¶ Sattajärven kyläyhdistys ry 

¶ Lappilaiset kylät ry 

¶ Aapajoen kylätaloyhdistys  

¶ Väystäjän kyläyhdistys ry 

¶ Korpikylä Hembygdsförening 

¶ Risudden/Vitsaniemi byaförening 

¶ Tornion Yrittäjät 

¶ Suomen Erillisverkot Oy 

¶ Försvarsmakten, 3. logistikenheten 

¶ Försvarsmakten, Norra Finland 

¶ Finlands meteorologiska institut 

¶ Fingrid Oyj 

¶ Trafik- och kommunikationsverket 
Traficom 

¶ TeliaSonera Finland Oyj (nuvarande 
Telia Finland) 

¶ Elisa Oyj 

¶ DNA Oy 

¶ Digita Networks Oy  

¶ Ukkoverkot Oy 

¶ Cinia Group Oy 
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Uppföljningsgruppen samlades för första gången 14.1.2020 för att behandla MKB-planen. Upp-
följningsgruppen diskuterade bland annat vindkraftverkens buller- och ljuseffekter och land-
skapspåverkan, framför allt på den svenska sidan av Torne älv.  

Gruppen diskuterade den markyta som vindkraftverken tar i anspråk, vindkraftverkens konse-
kvenser för skogsbruket, vindkraftverkens livslängd och nedmonteringen av vindkraftverken. 
Bullermodeller och fotomontage diskuterades. Det kommer att tas fram fotomontage från olika 
delar av vindkraftsparken, inklusive från den svenska sidan. Möjliga alternativ till projektet 
och/eller avsaknaden därav diskuterades.  

På uppföljningsgruppens möte framkom det ett behov av att utöka gruppens sammansättning. 
Framöver kommer även följande aktörer att bjudas in: 

¶ Regionförvaltningsverket i Lappland 

¶ Norrbottens Länsstyrelse 

¶ Renbeteslagens förening 

¶ Palojärvi renbeteslag 

¶ Lohijärvi renbeteslag 

Uppföljningsgruppen samlades en andra gång 28.11.2023 via fjärranslutning för att behandla 
konsekvensbeskrivningen och konsekvensbedömningen. I uppföljningsgruppens möte deltog 24 
personer. Uppföljningsgruppen diskuterade projektets inverkan på landskapet och dess inver-
kan på turistnäringen. Påverkan på landskapet, särskilt på den svenska sidan, upplevdes som 
stora. Flimret från flygbarriärljus och buller från befintliga vindkraftverk stör närboende, och 
man befarar att dessa effekter kommer att mångdubblas. Uppföljningsgruppen var oroad över 
projektets inverkan på turismen i regionen, som till stor del baserar sig på naturturism. Modell-
leringarna av brus- och flimmer diskuterades. Oro om hur fågelpopulationerna skulle påverkas 
fanns också. Det fanns en oro för projektets inverkan på värden av fastigheter. 

2.5 Annan interaktion, deltagande och information i MKB-förfarandet 

2.5.1 Samrådsprocess 

Alla de vars liv eller intressen projektet kan påverka kan ta del i förfarandet vid en miljökonse-
kvensbedömning. Processledaren ansvarar för samrådet i det kombinerade MKB- och planlägg-
ningsförfarandet. Samrådet ska utföras i enlighet med den omfattning som föreskrivs i både 
markanvändnings- och bygglagen och MKB-lagen. Framläggandet ska kungöras på Torneå stads 
webbplats, kontaktmyndighetens webbplats, webbplatserna för kommunerna inom influens-
området och i tidningar som har allmän spridning i influensområdet.  

Under påseendetiden för bedömningsprogrammet och -beskrivningen har alla en möjlighet att 
lämna in sin ståndpunkt om projektet, dess miljökonsekvenser och bedömningsarbetets tillräck-
lighet till Torneå stad. Platserna där MKB-beskrivningen och planens beredningsmaterial läggs 
fram kungörs av Torneås planläggningsmyndighet på stadens officiella anslagstavla (webbplats 
på adressen https://www.tornio.fi/kaupunki-ja-hallinto/talous-ja-strategiat/projektit/karhak-
kamaan-tuulivoimapuistohanke/ och i dagstidningar. Samtidigt informerar man om platser och 
tidpunkter för offentliga informationstillfällen. Man informerar också om MKB-förfarandets pro-
gression på NTM-centralens webbplats på www.ymparisto.fi/yleiskaavoitus-karhakkamaantuu-
livoimaYVA. På webbplatsen är det dessutom möjligt att ladda ner rapporterna från MKB-förfa-
randet och andra relaterade officiella dokument i PDF-format. 

Ett andra informationstillfälle kommer att arrangeras under MKB-beskrivningens påseendetid. 
Under tillfället presenteras bland annat resultaten från konsekvensbedömningsarbetet, pro-
jektets planeringsläge och planläggningsarbetets status. Man informerar om tillfällets tidpunkt 
och plats i samband med MKB-kungörelsen, i lokala tidningar och på NTM-centralens webbplats. 

Projektdokumenten finns tillgängliga under hela processens gång på miljöförvaltningens webb-
plats samt på Torneå stads webbplats på de ovan nämnda adresserna. 

https://www.tornio.fi/kaupunki-ja-hallinto/talous-ja-strategiat/projektit/karhakkamaan-tuulivoimapuistohanke/
https://www.tornio.fi/kaupunki-ja-hallinto/talous-ja-strategiat/projektit/karhakkamaan-tuulivoimapuistohanke/
http://www.ymparisto.fi/yleiskaavoitus-karhakkamaantuulivoimaYVA
http://www.ymparisto.fi/yleiskaavoitus-karhakkamaantuulivoimaYVA
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Synpunkter och anmärkningar kan skickas elektroniskt till kirjaamo@tornio.fi eller adressen Tor-
neå stad, Registratorskontoret, Urheilukatu 4, 95400 TORNEÅ. 

 

 

Bild 6. Processens faser och möjligheter för deltagande. 

Tabell 2. Organisering av deltagande och kommunikation för projektet. 

Vad Var När 

¶ Förhandsöverläggning ¶ Fjärranslutning ¶ 14.1.2020 

¶ MKB-plan 

 

¶ webbplatsen ympäristö.fi, 
kommunernas officiella an-
slagstavlor, projektområ-
dets bibliotek 

¶ augustiςoktober 2020 

¶ Offentligt informationstill-
fälle 

¶ Torneå stad (Karungi) och 
Övertorneå 

¶ 18.8.2020 och 1.10.2020 
(MKB-planeringsskede) 
hösten 2023 (MKB-beskriv-
ningsskede) 

¶ MKB-beskrivningsrapport 

 

¶ webbplatsen ympäristö.fi, 
kommunernas officiella an-
slagstavlor, projektområ-
dets bibliotek 

¶ hösten 2023 

¶ Inlämnande av synpunkter 
och utlåtanden 

¶ elektroniskt/per brev ¶ Framläggningstid för MKB-
planen och programmet för 
deltagande och bedömning 

¶ Framläggningstid för MKB-
beskrivningen och planens 
beredningsmaterial 

¶ Uppföljningsgruppens 
möte 

¶ Torneå stad ¶ 14.1.2020 

¶ 28.11.2023 

¶ Projektkommunikation ¶ Internet (ymparisto.fi och 
Torneå stads webbplats), 
lokala tidningar 

¶ Hela MKB- och planlägg-
ningsförfarandets gång 

 

 

 



Tornio Karhakkamaa Tuuli Ky Karhakkamaa vindkraftspark och kraftledning på 400 kV 
Kombinerad plan- och miljökonsekvensbeskrivning 

VINDKRAFTPARKENS PLANERINGSLÄGE OCH ALTERNATIVEN SOM SKA BEDÖMAS  
 
 
 

FCG Finnish Consulting Group Ab  15 

3 VINDKRAFTPARKENS PLANERINGSLÄGE OCH ALTERNATIVEN SOM SKA BE-
DÖMAS 

3.1 Utgångspunkten för planeringen av Karhakkamaa vindkraftspark 

I landskapsplanen för Västra Lappland har ett lämpligt område för vindkraftsproduktion anvisats 
inom Kitkiäisvaara vindkraftspark samt öster om parken. Planeringen av Karhakkamaa vindkraft-
park inleddes under 2018 som en utbyggnad av vindkraftsparken i Kitkiäisvaara. Det planerades 
åtta nya vindkraftverk inom området. Området och antalet vindkraftverk utökades när man 
kunde lägga till Torneå stads fastigheter intill gränsen för Övertorneå kommun. Samtidigt kunde 
man placera vindkraftverken på större avstånd från bebyggelse jämfört med den östra delen av 
vindkraftsområdet i landskapsplanen.  

3.2 Framtagning av undersökta alternativ 

Den preliminära placeringen av vindkraftverken inom Karhakkamaa vindkraftspark har i detta 
projekt utgått ifrån en eftersträvan att medföra så lite störningar som möjligt för de boende och 
miljön i närområdet samtidigt som projektet ska vara produktionsmässigt och ekonomiskt lön-
samt. 

Vid förplaneringen av utplaceringen av vindkraftverken har man tagit hänsyn till permanentbo-
städer och fritidsbostäder i området, kända naturvärden samt markanvändningstyper. Vind-
kraftverken har placerats ut med ett minsta skyddsavstånd till bostadshus på två kilometer.  

När det gäller kraftöverföringen har man utöver Petäjäskoski bl.a. undersökt anslutning till trans-
formatorstationen i Keminmaa. Vindkraftsproduktionen i Karhakkamaa kräver en 400 kV-kraft-
ledning, vilket enligt Fingrid Oyj gjorde att den närmast belägna tänkbara transformatorstat-
ionen i MKB-planeringsfasen visade sig vara den i Petäjäskoski. Det var inte möjligt att ta emot 
en elproduktion av Karhakkamaas storleksklass i Keminmaa. Eftersom det redan nu går en kraft-
ledningsgata genom projektområdet är det ändamålsenligt att placera den nya kraftledningen 
längs med den gamla ledningen från projektområdet till Petäjäskoski. En mer exakt planering av 
kraftledningsgatustolparnas placering kommer att tas fram utifrån inkomna synpunkter från in-
tressegrupper och markägare, under projektets senare planeringsarbete. 

3.2.1 Förändringar efter MKB-planen 

MKB-planen granskade det maximala antalet vindkraftverk som kunde tänkas placeras i projekt-
området (50 vindkraftverk). Utifrån den rikliga mängden respons som kom in om MKB-planen 
minskades projektområdet i väst och genom det fick man ett längre avstånd till bebyggelsen i 
älvdalen och gränsen till Sverige.  

Vindkraftverk flyttades från väst till mitten av området och ökade genom det avståndet från 
bebyggelsen i älvdalen till vindkraftverken med över en kilometer. Vindkraftverksplatserna 
granskades baserat på genomförda naturstudier och vindkraftverk flyttades bort från värdefulla 
naturobjekt. Den häckningsplats för dagrovfåglar som ligger inom projektområdet beaktades i 
placeringen av vindkraftverk med en tillräcklig avståndsbuffert. Vid placeringen av vindkraftverk 
beaktades dessutom öppna siktlinjer mellan mätpunkterna i Struves meridianbåge och vind-
kraftverksplaceringen finjusterades efter detta. 

Antalet vindkraftverk sjönk till högst 48 vindkraftverk och dessutom bildades ett andra, mindre 
alternativ där avståndet till älvdalen har ökats ytterligare genom att från alternativet ta bort den 
rad av vindkraftverk som ligger längst västerut. Vindkraftverkens slutliga placering och antal 
kommer att specificeras i planförslagsfasen utifrån inkomna synpunkter på planförslaget och 
den motiverade slutsatsen. 

Alternativen för kraftledningsgatan förblev de samma som i MKB-planeringsfasen.  
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Bild 7. Förändringar efter MKB-planeringsfasen. 

3.2.2 Tidsplan för genomförande 

Den projektansvarige har som mål att inleda vindkraftsproduktion i Karhakkamaa vindkraftspark 
år 2027. Målen för projektets planerings- och genomförandetidsplan presenteras i den följande 
tabellen. 

Tabell 3. Tidsplan för planering och genomförande.  

 

  

Miljökonsekvensbedömning och generalplan  2019ς24 

Nödvändiga bygglov och tillstånd   2024 

Teknisk planering     2021ς24 

Byggarbete      2025ς27 

Vindkraftparkens kommersiella drift   2027ς 
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3.3 Alternativen som bedöms 

3.3.1 Projektalternativ 

I denna miljökonsekvensbedömning undersöks två alternativ, ALT1 och ALT2, samt ett s.k. nol-
lalternativ där projektet inte blir av. Miljökonsekvensbedömningen undersöker därmed följande 
alternativ:  

 

 

 

Projektområdets interna kraftöverföring sker genom markkablar och/eller kraftledningar på 110 
kV. Två interna transformatorstationer byggs. För projektets externa kraftöverföring byggs en 
ny transformatorstation i projektområdet och en kraftledning från projektområdet till en anslut-
ningspunkt. Enligt planen ska elektriciteten som produceras i projektområdet kopplas till det 
nationella nätet vid Petäjäskoski transformatorstation.  

ALTA  

 

Kraftöverföring  

Projektområdets interna kraftöverföring sker genom markkablar och/eller 
kraftledningar på 110 kV. En ny transformatorstation på 400 kV anläggs för pro-
jektets kraftöverföring. En 400 kV-kraftledning byggs från projektområdet till 
Petäjäskoski transformatorstation. Kraftledningsgatan blir ca 52 kilometer lång. 
Den nya kraftledningen placeras på den norra sidan av den befintliga 400 kV-
kraftledningen. Den nya kraftledningen gör den befintliga kraftledningsgatan 
cirka 34ς42 meter bredare. Höjden på en kraftledningsstolpe är cirka 34ς36 me-
ter. 

 

ALTB  

 

Kraftöverföring  

Projektområdets interna kraftöverföring sker genom markkablar och/eller 
kraftledningar på 110 kV. En ny transformatorstation på 400 kV anläggs för pro-
jektets kraftöverföring. En 400 kV-kraftledning byggs från projektområdet till 
Petäjäskoski transformatorstation. Kraftledningsgatan blir ca 52 kilometer lång. 
Den nya kraftledningen placeras på den södra sidan av den befintliga 400 kV-
kraftledningen. Den nya kraftledningen gör den befintliga kraftledningsgatan 
cirka 34ς42 meter bredare. Höjden på en kraftledningsstolpe är cirka 34ς36 me-
ter. 

ALT 0 Vindkraftverk 

Det byggs inga nya vindkraftverk, motsvarande el produceras på andra sätt. 

ALT1 Vindkraftverk 

 48 nya vindkraftverk uppförs på planområdet. Vindkraftverken har en maximal 
höjd på 300 meter. 

ALT2 Vindkraftverk 

 42 nya vindkraftverk uppförs på planområdet. Vindkraftverken har en maximal 
höjd på 300 meter. 
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Bild 8. Alternativ ALT1 för vindkraftverk, 48 vindkraftverk.  

 

Bild 9. Alternativ ALT2 för vindkraftverk, 42 vindkraftverk. 
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Bild 10. Alternativ för kraftledningsgatan i Karhakkamaas vindkraftspark. 
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4 PLANER OCH TILLSTÅND SOM KRÄVS FÖR PROJEKTET 

De planer och tillstånd som krävs för projektet samt tillhörande beslut sammanställs i den föl-
jande tabellen. I den nedre tabellen presenteras dessutom tillstånd som eventuellt kan komma 
att krävas. 

MKB-beskrivningen och kontaktmyndighetens motiverade slutsats ska bifogas alla tillståndsan-
sökningar som krävs för att projektet ska kunna genomföras.  

Tabell 4. Planer och tillstånd som krävs för projektet samt tillhörande beslut. 

Plan/tillstånd Lag Myndighet/Genomförande 
part 

Markanvändningsrättig-
heter och -avtal 

 Projektansvarig 

Generalplan Markanvändnings- och bygglagen 
(132/1999) 

Stadsfullmäktige  

MKB-förfarande Lagen om förfarandet vid miljökon-
sekvensbedömning (252/2017)  

NTM-centralen i Lappland  

Bygglov  Markanvändnings- och bygglagen 
(132/1999) 

Stadens byggnadstillsynsmyn-
dighet 

Undersökningstillstånd för 
kraftledningsgata 

Lagen om inlösen av fast egendom 
och särskilda rättigheter (603/1977)  

Undersökningstillstånd för 
kraftledningsgata 

Projekttillstånd enligt el-
marknadslagen 

Elmarknadslagen (588/2013) Energimyndigheten 

Inlösningstillstånd för 
kraftledningsområde 

Lagen om inlösen av fast egendom 
och särskilda rättigheter (603/1977) 

Lantmäteriverket 

Anslutningsavtal till elnätet  Projektansvarig 

Specialtransporttillstånd Trafikministeriets beslut om special-
transporter och specialtransportfor-
don (1715/92) 

NTM-centralen i Birkaland 

Flyghinderutlåtande /  

Flyghindertillstånd 

Luftfartslagen (864/2014)  Fintraffic 

Trafik- och kommunikationsver-
ket Traficom 

Försvarsmaktens godkän-
nande 

Vindkraftverkens effekter på radar-
spaning och Försvarsmaktens verk-
samhet. Ett godkännande krävs för 
att projektet ska kunna genomföras. 

Huvudstaben för Försvarsmak-
ten 

Demontering av vindkraft-
verk och kraftöverförings-
strukturer 

Gällande miljölagstiftning vid demon-
teringstidpunkten. 

Stadens byggnadstillsynsmyn-
dighet / Projektaktör 
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Tabell 5. Tillstånd som kan komma att krävas. 

Plan/tillstånd Lag Myndighet/Genomförande 
part 

Miljötillstånd Miljöskyddslagen (527/2014) Stadens miljöskyddsmyndighet 

Tillstånd enligt vattenlagen Vattenlagen (587/2011) Regionförvaltningsverket i 
Lappland 

Undantagstillstånd enligt 
naturvårdslagen 

Fridlysta arter enligt naturvårdslagen 
(9/2023 74 §) och EU:s naturdirektiv 
(92/43/EEG) artikel 16 (1) och hän-
visning IV (78 § naturvårdslagen) 

NTM-centralen i Lappland 

Anslutningstillstånd för 
landsväg 

Landsvägslagen (503/2005) NTM-centralen i Birkaland 

Tillstånd för placering av 
kablar och ledningar på all-
mänt vägområde 

Undantagstillstånd enligt landsvägs-
lagen 47 § (2005/503) 

NTM-centralen i Lappland 

Planerings- och arbetstill-
stånd för vägnätet 

 NTM-centralen i Lappland 

Tillstånd att rubba ett forn-
minne enligt lagen om 
fornminnen 

Lagen om fornminnen (295/1963, 11 
§ och 13 §) 

Museiverket 

Marktäkt Marktäktslagen 555/1981 och statsrå-
dets förordning om marktäkt 926/2005 

Kommunens tillståndsmyndighet 

Rivningslov eller -anmälan Mark- och ByggL 127 §  Torneå stads byggnadstillsyn 
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5 BEDÖMNING AV MILJÖKONSEKVENSER I DETTA PROJEKT 

5.1 Miljökonsekvenser som ska bedömas 

I MKB-lagen avses med miljökonsekvenser de direkta och indirekta verkningar som ett projekt 
eller en verksamhet medför i Finland och utanför finskt territorium för människor, miljöns kva-
litet och tillstånd, markanvändningen och naturresurser samt växelverkan mellan dessa faktorer. 
Miljökonsekvensbedömning innebär en helhetsbedömning av projektets konsekvenser enligt 
ovan i den omfattning som förutsätts av MKB-lagen och MKB-förordningen. 

Varje projekt har sina egna typiska konsekvenser utifrån projektets art, omfattning och place-
ring. Dessa konsekvenser beaktas särskilt i samband med miljökonsekvensbedömningen. Ovan 
anförda huvudsakliga konsekvenser preciseras alltid för varje projekt.  

Bild 11. Projektets direkta och indirekta konsekvenser som undersöks enligt MKB-lagen och -
förordningen. 

Konsekvenserna klassificeras enligt art (positiv eller negativ), typ och reversibilitet. Konsekven-
ser kan vara av direkt, indirekt eller kumulativ typ. Direkta konsekvenser uppstår till följd av 
direkt växelverkan mellan planerade projektåtgärder och målet för förändringen. Indirekta kon-
sekvenser föranleds av projektets direkta konsekvenser. Reversibilitet betyder objektets för-
måga att återgå till det tillstånd som rådde innan objektet blev föremål för förändring. 

5.2 Typiska konsekvenser av vindkraftverk och kraftöverföring 

De centrala miljökonsekvenserna för vindkraftsprojekt är vanligtvis visuell påverkan på land-
skapet. Beroende på vindkraftverkens placering kan även ljudet från när vindkraftverken är i 
drift och skuggeffekten som orsakas av rotorbladen medföra konsekvenser. Skuggeffekten or-
sakar blinkande. När det gäller konsekvenser för den naturliga miljön är de mest betydande kon-
sekvenserna för vindkraftverk vanligtvis de som påverkar fågellivet. 

Konsekvenserna under vindkraftparkens livslängd delas upp i tre faser; konsekvenser under 
byggfasen, konsekvenser under driftsfasen och konsekvenser under demonteringsfasen. De 
konsekvenser som förekommer i byggfasen är kortvariga och handlar i huvudsak om röjning av 
vegetation för vägar, byggande av vindkraftverk, trafikpåverkan från byggtransporter samt bul-
ler från byggmaskiner. Vindkraftparkens konsekvenser under driftsfasen påverkar i huvudsak 
landskapet och fågellivet. Konsekvenserna under driftsfasen kan jämföras med byggfasens, men 
de förstnämnda är lindrigare. Konsekvenserna under demonteringsfasen är kortvariga och orsa-
kas i huvudsak av byggmaskinsbuller och trafik.  

Typiska miljökonsekvenser för kraftöverföring är konsekvenser för markanvändning, kraftled-
ningsgatans naturvärden, landskap eller näringar. Det finns skillnader i konsekvenserna för kraft-
överföringsprojekt som genomförs med luftledningar och kraftöverföringsprojekt som genom-
förs med markkablar. I projekt som genomförs med markkablar förekommer effekterna främst 

Med en miljökonsekvens avses en förändring i miljöns tillstånd till följd av en planerad åtgärd. 
Förändringen bedöms i förhållande till miljöns nuvarande tillstånd. 

Projektets direkta och indirekta 
konsekvenser för

Människors hälsa, 
livsmiljö och 

trivsel

Jordmån, vatten, 
luft, klimat, 
organismer, 

växtlighet och 
naturens mångfald

Samhällsstruktur, 
byggnader, landskap, 

stadsbild och 
kulturarv

Utnyttjandet av 
naturresurser
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när kabeln installeras. I projekt som genomförs med luftledningar förekommer effekterna under 
hela ledningens livscykel. Projektets influensområde kan under bedömningsarbetet komma att 
utökas eller minskas från vad som framförs i detta program.  

 

Bild 12. Konsekvensernas varaktighet under projektets livscykel. 

I detta projekt har en bedömning utförts för vindkraftsparken och de konstruktioner som den 
behöver. Man har utarbetat undersökningar för miljökonsekvensbedömningen utöver och som 
komplement till de befintliga undersökningarna. Undersökningsbehoven i miljökonsekvensbe-
dömningen fastställdes i proportion till projektområdets förväntade och på förhand kända na-
turförhållanden och i proportion till hurudana de typiska miljökonsekvenserna från vindkraft-
parker och kraftöverföring är. Vid utarbetandet av undersökningar har man dessutom tagit hän-
syn till observationerna och kommentarerna från uppföljningsgruppen som grundades för mil-
jökonsekvensbedömningen. De terrängarbeten, enkäter och intervjuer som stödjer bedöm-
ningsarbetet har utförts åren 2019ς2022. 

Miljökonsekvensbedömningen har utförts på ett sätt som beskriver hur miljökonsekvensen upp-
står, objektets känslighet och som innehåller en bedömning av förändringens storlek jämfört 
med nuläget. Konsekvensbedömningen baserar sig på befintlig information om miljöns nuva-
rande tillstånd, studier som har utförts i projektområdet och modelleringar. 

I programmet för miljökonsekvensbedömning bedöms att de mest centrala konsekvenstyperna 
för detta projekt, vad gäller miljökonsekvenser, är konsekvenserna för markanvändningen och 
landskapet, turismen, områdets rekreationsanvändning, miljön vid byggplatserna och närområ-
det, fågellivet, människors levnadsförhållanden och trivsel samt för hur man upplever konse-
kvenserna som orsakas av buller och skuggbildning. Enligt miljökonsekvensernas bedömnings-
arbete riktar sig de mest betydande konsekvenserna mot: 

 

Konsekvensbedömningen har bedömt alla faktorer som listas i MKB-planen och projektets olika 
säkerhetsfaktorer (bl.a. trafik, radar- och kommunikationsförbindelser, flygtrafik, Försvarsmak-
tens verksamhet). På grund av projektets karaktär och geografiska placering har det varit möjligt 
att fästa mindre vikt vid projektets konsekvenser för jordmånen och skadliga klimatutsläpp. En 
av projektets grundläggande tankar är att förbättra klimatet och luftkvaliteten genom att öka på 
produktionen av förnybar energi och på så sätt minska på koldioxidutsläppen. 

5.3 Undersökt influensområde 

Med det undersökta influensområdet avses det område som projektets miljökonsekvenser med 
fog kan anses påverka. Vi har strävat efter att undersöka ett så stort område som möjligt för att 
undvika betydelsefulla miljökonsekvenser utanför det undersöka området.  

Influensområdets omfattning beror på det undersökta objektets egenskaper. Vissa konsekven-
ser är begränsade till själva vindkraftsparken, detta gäller t.ex. byggåtgärder, medan andra 
sträcker sig mycket längre, t.ex. när det gäller landskapspåverkan. 

Byggfas

Drift

Demontering

¶ människors livsmiljö, regional ekonomi och trivsel 

¶ jakt och rekreationsanvändning  

¶ värdefulla objekt i landskapet eller naturen 

¶ fågellivet 

¶ buller- och skuggbildning 

¶ naturen vid byggplatserna och närområdet 
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I följande tabell presenteras projektets förväntade influensområde enligt konsekvenstyp. Influ-
ensområdenas omfattning har fastställts utifrån säregenskaper för varje konsekvenstyp. Av-
ståndszonerna i projektområdets miljö har presenterats i bilden nedan.  

Tabell 6. Omfattningen av undersökt influensområde enligt konsekvenstyp. 

Konsekvenstyp Omfattningen av influensområdet som har undersökts 

Markanvändning och 
samhällsstruktur 

Kommunal samhällsstruktur, vindkraftparksområde och dess närom-
råde (cirka 5 km). Uppmärksamhet fästs vid projektets lämplighet 
inom projektområdet samt de förändringar som genomförandet av 
projektet innebär jämfört med nuvarande markanvändning. Särskilt 
uppmärksammas de begränsningar i markanvändningen inom pro-
jektområdet, i dess närområde och längs kraftledningsgatan som ett 
genomförande av projektet medför. 

Landskapet och 
kulturhistoriska objekt 

Undersökningen fokuserar på projektets inverkan på landskapet i 
när- och mellanområdet, inom ett avstånd på 0ς12 km från vindkraft-
verken. I generella drag undersöks även konsekvenserna längre bort, 
12ς30 km från vindkraftverken. Konsekvenserna för kulturhistoriskt 
värdefulla objekt bedöms inom det område som kan vara föremål för 
byggåtgärder (grundläggning, vägförstärkning, kabeldragning) eller 
betydande ingrepp i landskapsbilden. Landskapskonsekvenserna från 
kraftöverföringen och solkraftverken sträcker sig till det avstånd där 
kraftledningen eller solkraftverken kan observeras i terrängen. 

Fornminnen Byggplatsspecifikt inom vindkraftparkens område och längs kraftled-
ningsgatan. 

Naturen Byggplatserna för vindkraftverken och deras närområde, kraftöver-
föringsområdena. Identifierade värdefulla naturobjekt inom projekt-
området och bevarandet av de ekologiska förutsättningarna för 
dessa. Vattendrag nedströms från avrinningsområdet. 

Jordmån, ytvatten och 
grundvatten 

Vindkraftverkens byggplatser och kraftöverföringens stolpplatser, 
vägnät och andra infrabyggplatser samt deras närmiljö.  

Fågelliv Vindkraftparkens område, de för fågellivet betydelsefulla objekten 
och flyttvägar i närområdet. Influensområdet kan potentiellt vara väl-
digt omfattande. 

Buller, skuggor, blin-
kande ljus 

Enligt beräkningar och modeller inom en radie på cirka 1ς3 km från 
vindkraftparken. 

Klimat En betydande del av projektets klimatkonsekvenser uppstår utanför 
projektområdet. Orsaken till detta är tillverkningen av materialen och 
produkterna som ett vindkraftsprojekt och dess infrastruktur behö-
ver, byggfasen samt demonteringen av vindkraftverket i slutet av 
dess livscykel och den behandling av avfall som detta förorsakar. Po-
sitiva klimatkonsekvenser förekommer när vindkraften ersätter 
elektricitet som har producerats med fossila bränslen. Konsekvenser-
nas omfattning är nationellςglobal. 

Trafik/flygtrafik Vägar där det sker en trafikökning på grund av projektbyggandet. 
Flygplatser och flygfält vars höjdbegränsningsområde vindkraftpar-
ken ligger inom. 

Människors levnadsför-
hållanden och trivsel, 
näringsgrenar 

Konsekvensspecifik bedömning med ett maximalt avstånd på cirka 30 
km och mer detaljerat på cirka 5ς10 km. 

Tidsmässiga konsekven-
ser 

Projektets hela livslängd. 

Samverkanseffekter Projektets samverkanseffekter tillsammans med andra vindkrafts-
projekt eller andra betydande projekt i regionen har undersökts per 
konsekvenstyp i den omfattning som krävs för varje konsekvenstyp. 
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Bild 13. Avståndszoner 2ς30 km runt projektområdet. 

Markanvändningen undersöks som en omfattande helhet som berör landskapet, kommunen 
och kommunens samhällsstruktur. Uppmärksamhet fästs vid projektets lämplighet på det pla-
nerade området samt de förändringar som ett genomförande av projektet innebär med den 
nuvarande markanvändningen. Särskilt uppmärksammas de begränsningar i markanvändningen 
på det planerade området och i dess närområde som ett genomförande av projektet medför.  

Naturkonsekvenser, det vill säga konsekvenser för växtlighet, arter och värdefulla livsmiljöer, 
begränsas i första hand till byggplatserna och deras närområde. Konsekvensgranskningen tog 
hänsyn till värdefulla naturobjekt i miljön och till särdrag och krav angående livsmiljön hos växter 
eller djur som eventuellt förekommer där och är utrotningshotade eller kräver särskilt skydd. 
Även projektområdets ekologiska verksamhet och dess kontinuitet som en helhet bedöms, pre-
cis som harmonin i livsmiljöerna.  

Jordmånen samt grund- och ytvattnet och de konsekvenser som de är föremål för utvärderas 
vid byggplatserna och de närmaste värdefulla markobjekten vad gäller jordmånen. I bedöm-
ningen av konsekvenser för grundvatten behandlas projektområdet och grundvattenområden i 
närmiljön. I bedömningen av konsekvenser för ytvatten behandlas eventuella förändringar i 
mikroavrinningsområden i hela projektområdet och eventuella kvantitativa och kvalitativa för-
ändringar i ytvattnen.  

Områdets fågelliv undersöks i en omfattande skala i hela vindkraftparksområdet och i miljön 
med beaktan för närområdets värdefulla fågelområden och fåglarnas möjliga rörelse. Förutom 
konsekvenserna för de häckande fåglarna i projektområdet granskas konsekvenserna för flytt-
fåglarna baserat på material som har införskaffats genom uppföljning. Likt landskapskonsekven-
serna är projektets influensområde vad gäller fågelkonsekvenser relativt vidsträckt.  

Fornminnen som är föremål för konsekvenser har bedömts byggplatsspecifikt inom vindkraft-
parkens område och kraftledningsområdet.  

Den byggda kulturmiljön och konsekvenserna den utsätts för har bedömts utifrån typen och 
mängden av förändringar. 
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Landskapskonsekvenserna och granskningen av dessa har sträckt sig så långt in i områdets miljö 
som det i praktiken är möjligt att urskilja vindkraftsparken med blotta ögat. Detta betyder ett 
avstånd på cirka 20ς30 km. 

Bullerkonsekvenser och skuggbildningskonsekvenser har granskats i den utsträckning som be-
räkningarna visar att projektet har dessa konsekvenser.  

Konsekvenserna för människors levnadsförhållanden och trivsel har granskats inom kommu-
nernas region och i den utsträckning som det är möjligt att urskilja landskapskonsekvenserna 
med blotta ögat. Den största tyngdpunkten har lagts på en radie av ungefär 5 km från vindkraft-
parken. 

Konsekvenserna för vilthushåll och jakt som en rekreationsform har granskats i en bredare om-
fattning. Viltstammarnas status och populationsdynamik har undersökts i ett mer vidsträckt om-
råde, eftersom jakt och bytets rörelser alltid förekommer i ett mer omfattande område. 

Trafikkonsekvenser har granskats för huvudtrafiklederna. Säkerhetsgranskningarna är platsspe-
cifika.  

Samverkanseffekter med andra projekt har granskats för sådana projekt där samverkanseffek-
ter med detta projekt kan förekomma. Samverkanseffekterna har bedömts enligt konsekvenstyp 
och omfattningen av det granskade området bestäms enligt konsekvenstyp. 

5.4 Beskrivning av konsekvenser och fastställande av betydelse 

Miljökonsekvensbedömningen för vindkraftsparken i Karhakkamaa bygger på en systematisk be-
dömning av de påverkade objektens känslighet/värde, konsekvensernas storleksklass och bety-
delsen hos de konsekvenser som dessa ger upphov till med hjälp av metoderna som utvecklades 
i Imperia-projektet1. Konsekvensernas betydelse bedöms genom att jämföra de förändringar 
som projektet medför med miljöns nuvarande tillstånd. Bedömningsmetoderna för faktorerna 
ovan beskrivs nedan. 

 

Bild 14. Härledning av konsekvensernas betydelse från dess beståndsdelar. 

5.4.1 Influensobjektets känslighet 

Objektets känslighet för förändring kan uppskattas baserat på störningskänsligheten utifrån ob-
jektets nuvarande tillstånd. Expertbedömning och samråd med intressenter kommer att säker-
ställa att värdet på varje objekt återspeglas tillräckligt. Känslighetsnivån bestäms med beaktan 

 

1 EU Life+ -projektet òPraxis och verktyg fºr flerm¬lsbedºmning fºr fºrbªttrande av miljºkonsekvensbe-
dºmningens kvalitet och effekt (IMPERIA)ò. <imperia.jyu.fi.> 

Styrning genom  
lagar/bestämmelser 

Betydelse för  
samhället 

Sårbarhet för föränd-
ringar 

Styrka och riktning 

Regional omfattning 

Varaktighet 

Influensobjektets  
känslighet/värde 

Förändringens storlek 

+ 
 

Konsekvensens  
betydelse 

 
- 
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för objektets politiska, juridiska, miljömässiga, sociala och socioekonomiska bakgrund med de 
dimensioner som presenteras i bilden nedan. 

Olika kriterier används för att bestämma objektets värde och känslighet, såsom objektets 
skyddsstatus, olika krav för standarder och begränsningar, förhållandet till rådande använd-
ningar och konstruktioner, förhållandet till andra förordningar och miljöstandarder, tolerans, 
anpassningsbarhet, sällsynthet eller påverkningar. Kriterierna som används i denna miljökonse-
kvensbedömning för att fastställa objektets värde och känslighet presenteras i bilaga 1. 

Objektets känslighet kategoriseras i fyra kategorier för MKB-bedömningen av vindkraftsparks-
projektet: 1) ringa, 2) måttlig, 3) hög och 4) mycket hög. 

 

Bild 15. Principer för att bedöma känslighet/värde. 

5.4.2 Storleken på förändringen 

Förändringens storlek bestäms utifrån 1) geografisk omfattning, 2) varaktighet och 3) styrka. 
Geografiskt sett kan förändringen vara lokal, regional, nationell eller gränsöverskridande. Tids-
mässigt kan förändringen vara tillfällig, kortvarig, långvarig eller permanent. 

Förändringens omfattning bedöms eller mäts med för varje konsekvens typiska metoder, vilka 
beskrivs separat för varje konsekvens. Även kriterierna för förändringens storlek beskrivs sepa-
rat för varje konsekvens. Förändringen kan vara 1) ringa, 2) måttlig, 3) stor eller 4) mycket stor 
och vara av negativ eller positiv karaktär. Kriterierna som används i denna miljökonsekvensbe-
dömning för att fastställa en förändrings storleksklass presenteras i bilaga 1. 
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Bild 16. Principer för att bedöma en förändrings storleksklass.  

Följande metoder används för att bedöma de faktorer som avgör en förändrings storleksklass: 

5.4.3 Konsekvensernas betydelse 

Konsekvensens betydelse fastställs enligt följande tabell genom att ta med konsekvens storlek 
och riktning samt influensobjektets känslighet. Konsekvensens betydelse klassificeras i denna 
bedömning på skalan 1) betydelselös, 2) ringa, 3) måttlig, 4) stor, 5) mycket stor. Betydelsen kan 
vara positiv eller negativ. 

Tabell 7. Grunder för bedömning av konsekvensers betydelse.  

Konsekvensens betydelse 

Betydelselös, 
ingen konse-
kvens 

Betydelselös, 
ingen konse-
kvens 

Konsekvenserna skiljer sig inte från den miljö-/social-/socioekono-
miska bakgrundsnivån/naturliga nivån. 

Ringa 

+ 

Ringa 

- 

Ringa konsekvenser som påverkar objekt/resurser av ringa eller mått-
ligt värde/känslighet. Konsekvenser av måttlig storlek som påverkar 
objekt/resurser av ringa värde/känslighet. 

Måttlig 

+ + 

Måttlig 

- - 

Konsekvenserna kan vara av ringa storleksklass när de påverkar ob-
jekt/resurser av stort värde/känslighet, eller måttliga när de påverkar 
objekt/resurser av måttligt värde/känslighet, eller stora när de påver-
kar objekt/resurser av måttligt värde/känslighet. 

Stor 

+ + + 

Stor 

- - -  

Konsekvenserna överstiger gränserna för vad som kan godtas, är av 
stor storleksklass eller påverkar objekt/resurser av måttligt 

¶ Bestämning av omfattningen av projektrelaterade åtgärder och inverkan på interakt-
ioner med modelleringstekniker, såsom ljud- och skuggmodellering och siktområdes-
modellering. 

¶ Kartläggning av influensobjekt och -områden med positionssystemet GIS. 

¶ Statistisk utvärdering, t.ex. bedömning av risken för fågelkollisioner 

¶ Utnyttjande av litteratur och forskningsresultat om störningskänsligheten hos influen-
sobjekten 

¶ Utnyttjande av engagerande informationsanskaffningsmetoder (uppföljningsgrupp, 
boendeenkäter och intervjuer, offentliga tillställningar) 

¶ Plan- och MKB-arbetsgruppens tidigare erfarenhet 
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Konsekvensens betydelse 

värde/känslighet, eller måttliga och påverkar objekt/resurser av stort 
värde/känslighet. / De positiva konsekvenserna är av stor storleks-
klass. 

Mycket stor 

+ + + + 

Mycket stor 

- - - - 

Konsekvenserna överstiger gränserna för vad som kan godtas, är av 
mycket stor storleksklass eller påverkar objekt/resurser av stort eller 
mycket stort värde/känslighet, eller stora och påverkar objekt/resur-
ser av mycket stort värde/känslighet. / De positiva konsekvenserna är 
av mycket stor storleksklass. 

Konsekvensens betydelse har utvärderats utan lindrande åtgärder för skadliga konsekvenser. 
Lindrande åtgärder har bedömts separat i slutet av varje kapitel. 

5.5 Jämförelsemetoder för alternativen 

Som jämförelsemetod för alternativen används den s.k. specificerande metoden där man beto-
nar beslut som fattas på olika värdegrunder. Det görs inga betydelsejämförelser inom alternati-
ven för olika typer av konsekvenser, eftersom vikten av varje konsekvenstyp i förhållande till 
andra konsekvenstyper oftast är för värdeladdat och kan inte fastställas med positivistiska me-
toder. Därför jämförs exempelvis inte buller och betydelsen av buller med landskapspåverkan.  

Metoden kan ta ställning till den miljömässiga genomförbarheten av de olika alternativen, men 
inte för att avgöra vilket alternativ som är bäst. Det bästa alternativet väljs ut av det aktuella 
projektets beslutsfattare. De bedömda konsekvenserna och skillnaderna mellan alternativen 
sammanfattas i en tabell för att underlätta inbördes jämförelse. 

5.6 Förebyggande och lindring av skadliga konsekvenser 

Planeringen utgår från tillämpning av de miljömässigt bästa metoderna. Under miljökonsekvens-
bedömningen försöker man hitta möjligheter att minska de betydande miljökonsekvenser som 
projektet ger upphov till. Sådana konsekvenser kan exempelvis handla om placeringen av vind-
kraftverk eller den teknik som används i dem samt linjeringar om kraftöverföring. Eventuella 
förebyggande och lindrande åtgärder presenteras separat i bedömningskapitlet för varje konse-
kvens i MKB-beskrivningen. Mer detaljerade tekniska lösningar presenteras under den fortsatta 
planering som görs i samband med miljökonsekvensbedömningen. 

5.7 Sannolika osäkerhetsfaktorer i bedömningen 

Det finns alltid antaganden och generaliseringar i de miljöuppgifter och konsekvensbedöm-
ningar som används. Dessutom kan tekniska uppgifter vara preliminära. Noggrannheten hos till-
gänglig källinformation eller källinformation som skapas varierar. 

Det finns osäkerhet kring genomförandet av projektet och hur planerna kommer att framskrida. 
De antaganden som görs och används i bedömningen samt den faktiska osäkerheten och hur 
dessa påverkar bedömningens slutresultat presenteras separat i bedömningskapitlet för varje 
konsekvens i MKB-beskrivningen och i separata utredningsrapporter. 

5.8 Konsekvensuppföljning 

MKB-beskrivningen omfattar ett allmänt planeringsförslag för uppföljning av projektets konse-
kvenser. Uppföljningsplanen upprättas utifrån uppskattade konsekvenser och deras betydelse. 
Uppföljningen producerar information om projektets konsekvenser och den bidrar till att upp-
täcka eventuella oförutsedda och betydande skadliga konsekvenser. Uppföljningen kan använ-
das för att vidta korrigerande åtgärder. 
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6 KONSEKVENSER FÖR SAMHÄLLSSTRUKTUR, MARKANVÄNDNING, BEBYGGELSE 
OCH MATERIELLA TILLGÅNGAR 

6.1 Identifiering av konsekvenser 

Projektets direkta konsekvenser för markanvändningen förekommer i vindkraftparkens fysiska 
miljö. Vindkraftparkens byggplatser och kraftledningsplatser omvandlas från ett jord- och skogs-
bruksområde eller ett torvproduktionsområde till ett bebyggt område genom de vindkraftverks-
platser, vägar, kabelkanaler och kraftledningsgatan som placeras där. 

Vindkraftverken och kraftledningen begränsar annan markanvändning endast i den omedelbara 
omgivningen. I övriga delar av vindkraftsparken kan marken användas som tidigare. Det byggs 
inga stängsel runt vindkraftverken, vilket betyder att det endast kommer att finnas mycket lo-
kala rörelsebegränsningar i området. Vägnätet som anläggs på området kan dessutom förbättra 
framkomligheten i området. 

Indirekta konsekvenser inom vindkraftsparken och i dess närområde kan föranledas av buller 
under drifttiden och skuggbildning. Detta kan begränsa vissa typer av markanvändning, så som 
planering av bostadsområden i vindkraftparkens omedelbara närhet. Konsekvenserna för den 
nuvarande bebyggelsens boendekomfort behandlas i samband med bedömningen av landskaps-
konsekvenser och människokonsekvenser i kapitlen 7 och 9. 

6.2 Influensområde 

De direkta konsekvenser som begränsar markanvändningen i vindkraftsparken är mycket lokala 
och påverkar främst byggplatserna och deras omedelbara omgivning. Exempelvis kan skogsbruk 
och jordbruk mycket väl bedrivas även inom vindkraftsparken.  

Indirekta konsekvenser (buller, skuggor och landskapspåverkan) innebär en betydligt mer om-
fattande begränsning av markanvändningen. Exempelvis är det inte möjligt att anvisa mark för 
bostads- eller fritidsbostadsbyggande inom bullerområdet på 40 dB, om det inte särskilt bevisas 
att riktvärdena och bestämmelserna om buller uppfylls. Vindkraftverkens synlighet i landskapet 
kan ha en inverkan på områdets attraktion som plats för bostadshus eller fritidshus. Kommunen 
kan, om den så önskar, förbjuda permanent- och fritidsbostäder inom dessa områden. 

 

6.3 Källinformation och bedömningsmetoder 

Konsekvensbedömningen använder gällande och pågående planer för markanvändning (land-
skapsplaner, generalplaner, detaljplaner, andra planer för markanvändning) samt tillhörande 
miljöutredningar, foton och flygfoton, buller-, skugg- och siktmodelleringar som görs inom pro-
jektet, kartundersökningar och synpunkter på MKB-programmet. Dessutom intervjuas lokala 
markanvändningsplanerare. 

De begränsningar i markanvändningen som projektet medför samt eventuella motsättningar 
mellan nuvarande och planerad markanvändning beskrivs. Konsekvenserna inom projektområ-
det och i dess närområde granskas för orten där projektet genomförs och för närliggande grann-
kommuner. Vid bedömning av konsekvensernas betydelse uppmärksammas landskapsvärdet 
och frekvensen hos markanvändningsformerna inom projektområdet. 

Vid bedömningen av konsekvenser för materiella tillgångar har man beaktat sannolika bety-
dande konsekvenser för hur projektet påverkar möjligheten att använda fasta och lösa till-
gångar. Bedömningen riktades till exempel in på genomförbarheten av befintliga markanvänd-
ningsplaner, skogsbruk, marktäkt och åkerbruk. Miljökonsekvensbedömningen har inte omfat-
tat de konsekvenser som projektet har på det monetära värdet av fasta och lösa tillgångar. 

Dessutom undersöks projektets inverkan på samhällsstrukturen och markanvändningen angå-
ende uppfyllandet av markanvändningsmål på landskaps- och riksnivå. Projektets konsekvenser 
för markanvändningen och den bebyggda miljön har expertbedömts av arkitekt, TkD Tarja Outila 
och projektledare Leila Väyrynen vid FCG Finnish Consulting Group Oy. 



Tornio Karhakkamaa Tuuli Ky Karhakkamaa vindkraftspark och kraftledning på 400 kV 
Kombinerad plan- och miljökonsekvensbeskrivning 

KONSEKVENSER FÖR SAMHÄLLSSTRUKTUR, MARKANVÄNDNING, BEBYGGELSE OCH MATERI-
ELLA TILLGÅNGAR 

 
 
 

FCG Finnish Consulting Group Ab  31 

6.4 Influensobjektets känslighet och förändringens storleksklass 

Planläggningens känslighet för förändringar har bedömts utifrån planläggningssituationen i om-
rådet. Bedömningen har beaktat hur den befintliga planläggningen stödjer den planerade verk-
samheten och om influensområdet på grund av sin nuvarande situation är känsligt för planlägg-
ningen av den planerade verksamheten. Influensobjektets känslighet för konsekvenser som är 
inriktade på markanvändning bestäms utifrån den befintliga markanvändningen vid objektet och 
de omgivande områdena. Områden som är känsliga för förändringar är bl.a. områden där det 
ligger värdefulla natur- eller landskapsobjekt, bebyggelse eller rekreationsanvändning i eller i 
närheten av området. 

Förändringens storleksklass bestäms utifrån planförändringens storlek och hur stort området 
som omfattas av planförändringen är. Vid bedömningen av storleksklassen på projektets mar-
kanvändningskonsekvenser har projektplanerna jämförts med den nuvarande markanvänd-
ningen. Vid förändringar i markanvändning bestäms förändringens storlek utifrån förändringens 
typ, omfattning och reversibilitet. 

Kriterierna som används för att bedöma markanvändnings- och planläggningskonsekvensernas 
känslighet och förändringens storleksklass presenteras i bilaga 1. 

6.5 Nuläge i projektområdet 

6.5.1 Områdesöversikt 

Projektområdet för Karhakkamaas vindkraftspark är beläget i Torneå stad, cirka 32 kilometer 
norr om Torneå centrum. I norr gränsar projektområdet till Övertorneås kommungräns. Avstån-
det till Övertorneå centrum är cirka 17 kilometer. Avståndet från projektområdets gräns till Ter-
vola centrum är cirka 29 kilometer och till Tervolas kommungräns 12 kilometer. Avståndet till 
Kemi centrum är cirka 49 kilometer. Avståndet från projektområdets gräns till Keminmaa 
kommungräns är cirka 21 kilometer och till Pello kommungräns cirka 27 kilometer. Projektom-
rådet ligger ungefär 3,7 km från Torne älv och den svenska gränsen. Avståndet till kusten är cirka 
40 kilometer.  
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Bild 17. Projektområdets geografiska läge. 

Projektområdet avgränsas av Palovaarantie på den södra och östra sidan. I sydväst gränsar pro-
jektområdet till Kitkiäisvaara vindkraftspark. Inom projektområdet finns en 400 kV-kraftledning 
som löper i ost-västlig riktning och väster om projektområdet finns en 110 kV-kraftledning på 
cirka 3,5 kilometers avstånd från det närmaste vindkraftverket. Avståndet till järnvägen väster 
om projektområdet är cirka 4,9 kilometer och avståndet till Jokivarrentie är cirka 5 kilometer.  

  

Miljön kring Koijujärvi i områdets södra del.  
Kitkiäsvaaras vindkraftverk är synliga i bakgrunden. 

Hirsimaantie i projektområdets norra del. 

  

Martimojoki i vindkraftparksområdet. Inom projektområdet finns för närvarande en kraft-
ledning på 400 kV som går i ost-västlig riktning. 

  

Skogsterräng i området. Skogsbruksskog i olika åldrar i området. 

Bild 18. Bildkollage av projektområdet. 

Omedelbart sydväst om projektområdet ligger vindkraftsparken Kitkiäisvaara som har åtta vind-
kraftverk.  
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Av kraftledningsgatan ligger en del på 14 km från projektområdet till transformatorstationen i 
Petäjäskoski i Torneå stad, en del på 31 km i Tervola kommun och en del på 7 km i Rovaniemi 
stad. Kraftledningsgatan är sammanlagt cirka 52 kilometer lång. 

Projektområdet och kraftledningsgatan ligger i Nordbottens fjäll- och älvtrakter, nära dess södra 
gräns. Regionen ingår i övergångszonen för aapamyren i Österbotten och Nordbotten. Projekt-
området ingår i den mellanboreala växtzonen. Områdets skogar är talldominerade blandskogar 
av kråkbär-lingontyp och kråkbär-blåbärstyp. Det finns också utdikad torvmark och berghäll i 
projektområdet.  

 

Bild 19. Flygfoto över projektområdet, vindkraftverkens placering är preliminär. 

Projektområdet består av skogsbruksmark och det finns ingen åkermark inom området. Floden 
Martimojoki rinner i den nordnordöstra delen av projektområdet och det finns två små sjöar 
omgiven av myrmark, Tapiojärvi och Koijujärvi, i den södra delen av projektområdet. I projekt-
områdets östra del finns Leväjänkkä torvproduktionsområde som redan är delvis avvecklat.  

6.5.2 Permanent bebyggelse och fritidsbebyggelse 

I slutet av 2021 hade Torneå 21 333 invånare. Bebyggelsen i området nära projektområdet är 
huvudsakligen koncentrerad längs Torne älv. Följande bild visar bebyggelsen i närheten av pro-
jektområdet enligt Statistikcentralens 250x250-meters Rutdatabasen-material. De närmaste 
områdena med bebyggelse ligger i Övertorneå, Tervola och Karungi centrum och längs Torne älv 
och Kemi älv. Områdena i närheten av projektområdet och den planerade kraftledningsgatan är 
glest befolkade.  
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Bild 20. Invånare i miljön kring projektområdet.  

Följande tabell visar antalet invånare, permanentbostäder och fritidshus i närheten av projekt-
området på den finska sidan. Avståndet har uppmätts utifrån vindkraftverkens planerade place-
ringar. Den kommande vindkraftsplaneringen utgår ifrån att vindkraftverk inte placeras närmare 
än två kilometer från permanent bebyggelse. Då kommer det inte att finnas bostadshus eller 
invånare inom två kilometer från vindkraftverken. 

De närmaste bostadshusen ligger nordost om projektområdet i Martimo (2,2ς2,3 km från det 
närmaste kraftverket), söder längs Palovaarantie i Palovaara by (cirka 2,9ς3 km från det närm-
aste kraftverket), norr i Väystäjä (3 km från det närmaste kraftverket) och sydväst i Mustajärvi 
(4,4 km från det närmaste kraftverket). Dessutom finns det bebyggelse mindre än fem kilometer 
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från de planerade vindkraftverken väster om projektområdet längs med järnvägen och Torne 
älv (4,7ς5 km från det närmaste planerade kraftverket). Det finns enskilda bostadshus längs med 
vägarna som går söder och norr om projektområdet. Det finns totalt 62 bostadshus och 69 fri-
tidshus som ligger mindre än fem kilometer från projektområdet i alternativ ALT1 och 50 bo-
stadshus med 56 invånare i alternativ ALT2. På den finska sidan finns 377 bostadshus och 443 
invånare inom en radie på tio kilometer från vindkraftverken i alternativ ALT1 och 294 bostads-
hus och 374 invånare i alternativ ALT2. 

Även fritidsbebyggelsen ligger främst längs med Torne älv och det finns endast några enstaka 
fritidshus i närheten av projektområdet. Enligt terrängdatabasen ligger ett fritidshus inom pro-
jektområdet i Teerikumpu med ett avstånd på cirka 200 meter till det närmaste planerade vind-
kraftverket. Enligt byggtillsynsmyndigheten i Torneå stad är byggnaden emellertid inte ett fri-
tidshus som kräver byggnadstillstånd, utan är en fjällstuga/arbetarbod. Det finns fyra fritidshus 
mindre än två kilometer från vindkraftverken, norr om projektområdet vid Tuomijänkkä (cirka 
1ς1,4 km till det närmaste kraftverket) och Pakkaslehto (1,8 km till det närmaste kraftverket) 
samt söder om projektområdet vid foten av Korttovaara (1,9 km till det närmaste kraftverket). 
Totalt finns det 33 fritidshus i alternativen ALT1 och ALT2 som ligger mindre än fem kilometer 
från projektområdet och på den finska sidan. Fritidshusen som ligger inom en radie på tio kilo-
meter är förutom till Torne älvdal också koncentrerade till stränderna av närliggande sjöar, så 
som Palojärvi, Iso-Kallijärvi, Aapajärvi, Salamajärvi, Kivilompolo och Hosiojärvi. 

 

Bild 21. Bostadshus och fritidshus i närheten av vindkraftparken, ALT1. 
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Tabell 8. Invånarantalet i närheten av projektområdet (endast Finland) i slutet av 2020 
(Källa: Statistikcentralen, Rutdatabasen 2021) och antalet permanenta bostäder 
och fritidshus (Källa: Lantmäteriverket, Terrängdatabas 2022, Torneå stad 2022). 

Avstånd till projekt-
områdets gräns 

Invånare (Finland) 
 
ALT1/ALT2 

Bostadshus (Fin-
land)  
ALT1/ALT2 

Fritidshus (Finland)  
ALT1/ALT2 

Mindre än 2 km 0/0 0/0 4 

2ς3 km 6/6 6/6 8/8 

3ς5 km 63/50 56/44 21/21 

5ς10 km 358/318 315/244 246/236 

På den svenska sidan ligger den närmaste bebyggelsen vid Torne älv i Korpikylä, cirka 5-6 kilo-
meter från närmaste planerade vindkraftverk. Även på den svenska sidan finns permanentbo-
städer och fritidshus främst längs med älven. I alternativ ALT1 finns inga bostadshus eller fritids-
hus som ligger mindre än fem kilometer från de planerade vindkraftverken och 303 bostadshus 
och 4 fritidshus som ligger mellan fem och tio kilometer bort. I alternativ ALT2 finns 272 bostads-
hus och 4 fritidshus.  

I Finland och Sverige ligger sammanlagt 597 bostadshus och 283 fritidshus mindre än 10 kilome-
ter från vindkraftverken i alternativ ALT1. I alternativ ALT2 är det 566 bostadshus respektive 273 
fritidshus. 

6.6 Riksomfattande mål för områdesanvändning (RMO) 

De riksomfattande målen för områdesanvändningen (RMO) är en del av markanvändnings- och 
bygglagens planeringssystem för områdesanvändning. Enligt markanvändnings- och bygglagen 
24 § ska målen beaktas och deras genomförande främjas i planeringen av ett landskap, kommu-
nernas planläggning och verksamhet som statliga myndigheter utför. Statsrådet fattade beslutet 
om de riksomfattande målen för områdesanvändningen 14.12.2017. Genom sitt beslut ersätter 
statsrådet det beslut om de riksomfattande målen för områdesanvändningen som statsrådet 
fattade år 2000 och reviderade år 2008. Statsrådets beslut trädde i kraft 1.4.2018. De riksomfat-
tande målen för områdesanvändningen berör samhällsstruktur, rörlighet, livsmiljöns kvalitet, 
natur- och kulturarv samt användning av naturresurser och energiförsörjning. 

Nedan behandlas vindkraftsparken i Karhakkamaa, de riksomfattande mål för områdesanvänd-
ning som berör dess planläggning och hur de genomförs i generalplanen: 
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Fungerande samhällen och hållbar rörelse: 

Mål : En polycentrisk områdesstruktur som bildar nätverk och grundar sig på goda förbindelser 
främjas i hela landet, och livskraften och möjligheterna att utnyttja styrkorna i de olika 
områdena understöds. Förutsättningar skapas för att utveckla närings -  och f öretags-

verksamhet samt för att åstadkomma en tillräcklig och mångsidig bostadsproduktion 
som befolkningsutvecklingen förutsätter.  

o Genomförande i generalplanen:  Genomförandet av vindkraft sparken har beak-
tat främjandet av områdets egna styrkor, lägesfaktorer och näringslivsförutsätt-
ningar. Generalplanen ökar på den lokala elproduktionen och därmed på områdets 
självförsörjning. Även Torneå stads livskraft och självförsörjning främjas av vind-
kraft sparken. Generalplanerna för vindkraft främjar verksamhetsförutsättningarna 

för företag som utvecklar vindkraftsprojekt.  

Mål : Förutsättningar skapas för en kolsnål och resurseffektiv samhällsutveckling, som i 
främsta hand stöder sig på den befintliga strukturen. I de stora stadsregionerna görs 
samhällsstrukturen mera sammanhängande.  

ü Genomförande i generalplanen: Vind är en förnybar energikälla och främjar där-
med målet om en kolsnål samhällsutveckling. Projektet utnyttjar befintliga struk-
turer, bl.a. vad gäller vägar och existerande kraftledningar.  

En sund och trygg livsmiljö: 

Mål : Man bereder sig på extrema väderförhållanden och översvämningar samt på verkning-
arna från klimatförändringen. Nytt byggande placeras utanför områden med översväm-

ningsrisk eller också säkerställs hanteringen av översvämningsriskerna på annat sätt.  

ü Genomförande i generalplanen: Vid placeringen av vindkraft sparken har men 
beaktat området s närliggande miljö och naturliga tillstånd. Området i generalplanen 

ingår inte i något område med översvämningsrisk. Vindkraft är en av de mest kli-
matvänliga energiformerna.  

Mål : Olägenheter för miljön och hälsan som orsakas av buller, vibrationer och dålig luftkvalitet 

förebyggs.  

ü Genomförande i generalplanen: För att förhindra bullerolägenheter har vind-
kraftverken placerats så långt borta som möjligt från bebyggelse och andra objekt 
som kan störas.  

Mål : Ett tillräckligt stort avstånd lämnas mellan verksamheter som orsakar skadliga hälsoef-
fekter eller olycksrisker och verksamheter som är känsliga för effekterna eller också 
hanteras riskerna på annat sätt.  

ü Genomförande i generalplanen: Skador som vindkraftverken eventuellt orsakar 
på människors hälsa har beaktats genom att placera vind kraftverken långt bort från 
bebyggelse  och andra funktioner som är känsliga för effekter. Genom buller -  och 
ljuseffektsmodeller påvisas att ljuseffekterna och bullervärdena inte överskrider de 

bestämmelser och riktvärden som har angetts för bebyggelse . 

Mål : De behov som gäller samhällets övergripande säkerhet beaktas, i synnerhet försvarets 
och gränsbevakningens behov och för dem säkerställs tillräckliga regionala utvecklings-

förutsättningar och verksamhetsmöjligheter.  

ü Genomförande i generalplanen: Behoven hos landets försvar och den militära 
luftfarten tryggas genom att begära utlåtanden från försvarsmakten i planlägg-
ningsfasen, vad gäller både planutkastet och planförslaget, och att ta dem i beaktan 
i planeringen av projektet. Försvarsmaktens huvud stab har gett ett utlåtande om 
vindkraftsprojektet i Karhakkamaa i Torneå. Försvarsmakten motsätter sig inte pro-

jektet.  

En livskraftig natur- och kulturmiljö samt naturtillgångar: 

Mål : Det sörjs för att den nationellt värdefulla kulturmiljön och naturarvet s värden tryggas.  

ü Genomförande i generalplanen: För att säkerställa objektens karaktär har vind-

kraftverken placerats flera kilometer från kulturmiljö, byggnadsarv och värdefulla 
objekt vad gäller naturarv. Det planerade projektet och dess förhållande till nation-
ella landskaps -  kultur -  och naturvärden ha r bedömts i samband med detta plan-
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läggningsförfarande. Inga landskapsområden av riksintresse, kulturhistoriska mil-

jöer av riksintresse eller helheter av förhistoriska skyddsområden med riksintresse 
befinner sig i planeringsområdet.  

Mål : Bevarandet av områden och ekologiska förbindelser som är värdefulla med tanke på 
naturens mångfald främjas.  

ü Genomförande i generalplanen: Planeringen av vindkraftsprojektet har tagit 
hänsyn till bevarandet av värdefulla och känsliga områden för naturens mångfald 
samt till bevarandet av ekologiska verkningar genom att placera vindkraftverken 

tillräckligt långt borta från sådana områden. De ob jekt som är värdefulla för naturen 
har identifierats i planområdet och dess närområden och har beaktats i planeringen.  

Mål : Förutsättningar för bioekonomin och den cirkulära ekonomin skapas samt ett hållbart 

nyttjande av naturtillgångarna främjas. Det sörjs för att sammanhängande odlings -  och 
skogsområden som är viktiga för jord -  och skogsbruket samt områden som är viktiga 
fö r den samiska kulturen och de samiska näringarna bevaras.  

ü Genomförande i generalplanen: Vindkraft främjar ett hållbart nyttjande av na-

turtillgångar eftersom vindkraft som energiform inte förbrukar icke - förnybara na-
turtillgångar för att producera energi. Planen ligger inte inom ett åkerområde och 
hindrar inte att skogsbruk bedrivs i planområde t.  

En energiförsörjning med förmåga att vara förnybar: 

Mål : Man bereder sig på de behov som produktionen av förnybar energi har och på de logist-
iska lösningar den förutsätter. Vindkraftverken placeras i första hand i enheter som be-
står av flera vind kraftverk.  

ü Genomförande i generalplanen: Vindkraft är en förnybar form av energiprodukt-
ion.  Karhakkamaa vindkraftspark består av högst 48 vindkraftverk och stödjer där-

med målet att placera vindkraftverken i enheter som består av flera vind kraftverk.  

Mål : De linjedragningar som behövs för kraftledningar och för gasrör för fjärrtransport, vilka 
har betydelse för den nationella energiförsörjningen, och möjligheterna att realisera dem 
säkerställs. Vid linjedragningen för kraftledningar utnyttjas i första hand redan befintliga 
ledningsgator.  

ü Genomförande i generalplanen: Vindkraftgeneralplanen för Karhakkamaa riske-
rar inte de linjedragningar som behövs för kraftledningar och för gasrör för fjärr-

transport, vilka har betydelse för den nationella energiförsörjningen, eller möjlig-
heterna att realisera dem. Projektets kraftöver föring ligger längs den befintliga 
kraftledningsgatan.  

ü Anslutningen till elnätet i Karhakkamaa vindkraft spark har preliminärt planerats att 
genomföras i transformatorstationen i Petäjäskoski som ligger på den östra sidan 
av planområdet. En transformatorstation uppförs på planområdet. Den interna 
kraftöverföringen inom vindkraft sparken sker genom markkablar och/eller luftled-

ningar på 110 kV.  

6.7 Landskapsplanen för Västra Lappland 

Torneå stad omfattas av gällande landskapsplan för Västra Lappland, som godkändes 26.11.2012 
av Lapplands landskapsfullmäktige, fastställdes 19.2.2014 av miljöministeriet och vann laga kraft 
11.9.2015 genom ett beslut i Högsta förvaltningsdomstolen. Landskapsplanen för Västra Lapp-
land ersätter den tidigare gällande regionplanen för Västra Lappland. I enlighet med de riksom-
fattande målen för områdesanvändningen identifierar landskapsplanen de områden som är bäst 
lämpade för vindkraft, inte bara i kust- och havsområden utan också i inlandsområden. En sepa-
rat vindkraftsstudie för södra Lappland har utarbetats för landskapsplanen för Västra Lappland. 

Miljöministeriet bekräftade inte områdena tv 2385 Onkalo, tv 2386 Uusikangas-Mustaniemi, tv 
2390 Reväsvaara och tv 2391 Isomuttivaara, som hade anvisats för vindkraft i landskapsplanen 
för Västra Lappland, och inte heller området tv1 2380 Viisavaara som är lämpligt för planering 
av vindkraft, då dessa strider mot markanvändnings- och bygglagen 28 §. I motiveringen till mil-
jöministeriets beslut anförs bl.a. att man i planbestämmelserna för vindkraftverksområdet och 
planering av vindkraft i landskapsplanen inte har tagit hänsyn till bevarandet av landskapsvärden 
inom nationellt värdefulla landskapsområden genom mer detaljerade planbestämmelser. Miljö-
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ministeriet bekräftade inte heller de havsområden för vindkraft som anvisats i förslaget till land-
skapsplanen för Västra Lappland då det saknas tillräckligt underlag (MBL 9 §). Den gamla vind-
kraftslandskapsplanen för havs- och kusttrakterna i Lappland som fastställdes 2004 fortsätter 
att gälla i havsområden. 

Projektområdet för Karhakkamaa vindkraftspark har i landskapsplanen i huvudsak anvisats som 
jord- och skogsbruksdominerat område (M). Den södra delen av projektområdet har anvisats 
som ett lämpligt område för planering av vindkraft (tv1 2378). Inom projektområdet finns det 
också två områden som är betecknade som torvuttagsområden (EOT 2498 och 2545). Det går 
en kraftledning genom projektområdet i en ost-västlig riktning. 

I sydost gränsar projektområdet till ett naturskyddsområde som anges i landskapsplanen (SL 
4085). Söder och väster om projektområdet ligger Liakka-Kainuunkylä (mk 8037), ett fokusom-
råde som har anvisats för landsbygdsutveckling. Sydväst om projektområdet ligger turistattrakt-
ionsområdet KukkolankoskiςMatkakoski (mv 8414), som är ett fokusområde för utveckling av 
turism och rekreation. I norr gränsar projektområdet till den gräns för renbeteslagsområdet som 
sammanfaller med kommungränsen.  

 

Bild 22. Utdrag ur landskapsplanen för Västra Lappland. 

Influensområdet för Karhakkamaa vindkraft spark berörs i landskapsplanen av de följande 
funktionerna och märkningarna:  

 

JORD- OCH SKOGSBRUKSDOMINERAT OMRÅDE  

Märkningen avser områden som främst är avsedda för jord- och skogsbruk och som 
också kan användas för andra ändamål om det inte stör det huvudsakliga användnings-
ändamålet. 

 

LÄMPLIGT OMRÅDE FÖR PLANERING AV VINDKRAFT   

Vindkraftverk ska koncentreras i grupper av flera vindkraftverk och så nära varandra 
som möjligt med tanke på energiproduktionens effektivitet. Gällande planeringsbestäm-
melser:  
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έ±ƛƴŘƪǊŀŦǘǾŜǊƪ ǎƪŀ ƪƻƴŎŜƴǘǊŜǊŀǎ ƛ ƎǊǳǇǇŜǊ ŀǾ ŦƭŜǊŀ ǾƛƴŘƪǊŀŦǘǾŜǊƪ ƻŎƘ ǎň ƴŅǊŀ ǾŀǊŀƴŘǊŀ 
som möjligt med tanke på energiproduktionens effektivitet. Inom ett renskötselområde 
ska man vid planeringen av området ta hänsyn till områdets förutsättningar för rensköt-
ǎŜƭΦέ 

 

TORVTÄKT  

Märkningen avser områden med torvproduktion.  

DŅƭƭŀƴŘŜ ǇƭŀƴŜǊƛƴƎǎōŜǎǘŅƳƳŜƭǎŜΥ έ±ƛŘ ǇƭŀƴŜǊƛƴƎŜƴ ŀǾ ŜŦǘŜǊōǊǳƪŜǘ ŀǾ Ŝǘǘ ǘƻǊǾǇǊƻŘǳƪǘπ
ionsområde som ligger inom ett renskötselområde ska man sträva efter att trygga för-
ǳǘǎŅǘǘƴƛƴƎŀǊƴŀ ŦǀǊ ǊŜƴǎƪǀǘǎŜƭ ƛ ƻƳǊňŘŜǘΦέ 

 

LÄMPLIGT OMRÅDE FÖR PLANERING AV TORVPRODUKTION (EOT) 

Märkningen avser ett område med undersökta torvtillgångar. Gällande planeringsbe-
stämmelse: 

έaȅǊŀǊ ǎƻƳ ǊŜŘŀƴ ŅǊ ǳǘŘƛƪŀŘŜΣ ƳȅǊŀǊ ǾŀǊǎ ƴŀǘǳǊǘƛƭƭǎǘňƴŘ ƘŀǊ ŦǀǊŅƴŘǊŀǘǎ Ǉň Ŝǘǘ ǾŅǎŜƴǘƭƛƎǘ 
sätt eller uppodlade kärr som har tagits ur bruk kan användas som torvtäkter. Myrarnas 
naturliga delar eller delar som liknar myrars naturtillstånd ska lämnas utanför produkt-
ionen. Vid planeringen och schemaläggningen av torvtäkters ibruktagande ska man be-
akta produktionsområdenas samverkanseffekt med vattendrag och grundvatten. Vid 
planering av torvproduktion ska man beakta verksamhetens inverkan på vattendragen 
och grundvattnet nedströms samt försöka lindra skadliga konsekvenser. 

έ±ƛŘ ǇƭŀƴŜǊƛƴƎŜƴ ŀǾ ŜŦǘŜǊōǊǳƪŜǘ ŀǾ Ŝǘǘ ǘƻǊǾǇǊƻŘǳƪǘƛƻƴǎƻƳǊňŘŜ ǎƻƳ ƭƛƎƎŜǊ ƛƴƻƳ Ŝǘǘ 
ǊŜƴǎƪǀǘǎŜƭƻƳǊňŘŜ ǎƪŀ Ƴŀƴ ǘǊȅƎƎŀ ŦǀǊǳǘǎŅǘǘƴƛƴƎŀǊƴŀ ŦǀǊ ǊŜƴǎƪǀǘǎŜƭ ƛ ƻƳǊňŘŜǘΦέ 

 
KRAFTLEDNING 

 
SNÖSKOTERLED 

 

NATURSKYDDSOMRÅDE/-OBJEKT 

Märkningen avser områden eller objekt som enligt naturlagen är skyddade eller avsedda 
för att skyddas. 

 

FOKUSOMRÅDE FÖR LANDSBYGDSUTVECKLING 

Märkningen avser landsbygdszoner som är föremål för regionmässiga utvecklingsbehov 
och samordnandet av dessa. Gällande planeringsbestämmelser: 

έ±ŀŘ ƎŅƭƭŜǊ ƭŀƴŘǎōȅƎŘŜƴǎ ƴŅǊƛƴƎŀǊΣ ǘƧŅƴǎǘŜǊΣ bebyggelse och kulturmiljö ska man inom 
området bevara och utveckla dem på ett mångsidigt sätt. Placeringen av permanent be-
byggelse ǎƪŀ ŦǊŅƳƧŀǎ ƎŜƴƻƳ ŀǘǘ ƪƻƳǇƭŜǘǘŜǊŀ ŘŜƴ ōŜŦƛƴǘƭƛƎŀ ǎǘǊǳƪǘǳǊŜƴΦέ 

 

TURISTATTRAKTIONSOMRÅDE, FOKUSOMRÅDE FÖR UTVECKLING AV TURISM OCH RE-
KREATION 

Märkningen avser zoner för turism och rekreation som är föremål för regionmässiga ut-
vecklingsbehov och samordnandet av dessa. Gällande planeringsbestämmelser: 

έ±ŀŘ ƎŅƭƭŜǊ ǊŜǎŜǘƧŅƴǎǘƻōƧŜƪǘΣ ƭŀƴŘǎƪŀǇǎǘǳǊƛǎƳΣ ǘƧŅƴǎǘŜǊ ƻŎƘ ǊǳǘǘƴŅǘǾŜǊƪ ǎƪŀ ƻƳǊňŘŜǘ ǳǘπ
vecklas som en samverkande enhet som sammanpassas med områdets huvudändamål. 
Kulturarvs-, landskaps- ƻŎƘ ƴŀǘǳǊǾŅǊŘŜƴ ǎƪŀ ǾňǊŘŀǎ ǎƻƳ ŀǘǘǊŀƪǘƛƻƴǎŦŀƪǘƻǊŜǊ ŦǀǊ ǘǳǊƛǎƳΦέ 

 

GRÄNS TILL RENSKÖTSELOMRÅDE 

Märkningen visar placeringen av renskötselområdets gräns i Lappland. 
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6.7.1 Genomförande av landskapsplanen i generalplanen 

Landskapsplanen för Västra Lappland gäller i området vid Karhakkamaas vindkraft spark. I 
landskapsplanläggningen har en liten del av projektområdet anvisats som ett område för vind-

kraftverk (tv1). I projektområdet finns torvtäkter (EOT) och lämpliga områden för planering 
av torvproduktion (eot). Torvproduktionen i området håller på att  avvecklas och inga nya torv-
produktionsprojekt är i beredning. Därmed existerar ingen konflikt mellan funktionerna. Om-
rådet är väl lämpat för vindkraft. En huvudkraftledning (4 00/220 kV) ligger i projektområdet i 
östlig -västlig riktning. Projektet har reserverat ett tillräckligt skyddsavstånd till ledningen. Vad 
gäller projektområdet finns ingen konflikt med landskapsplanläggningen.  

Projektets förhållande till landskapsplanens allmänna planeringsbestämmelser om byggande 

av vindkraft:  

Vindkraftverk ska koncentreras i grupper av flera vindkraftverk. Kommunens planläggning och 
annan planering av områdesanvändning måste ta hänsyn till vindkraftens konsekvenser för 
landskap, bebyggelse , fritidsbebyggelse , fågelliv och övrigt djurliv, natur och kulturarv samt 
lindra skadliga konsekvenser.  

o Genomförande i projektet: Karhakkamaa vindkraftspark består av högst 48 

vindkraftverk och gränsar till Kitkiäisvaara vindkraft spark som är i drift. Pro-
jektet stödjer därmed målet att koncentrera vindkraftverken i grupper som 
består av flera vind kraftverk.  För att säkerställa objektens karaktär har vind-
kraftverken placerats flera kilometer från kulturmiljö, byggnadsarv och värde-
fulla objekt vad gäller naturarv. Det planerade projektet och dess förhållande 
till nationella landskaps -  kultur -  och naturvärden ha r bedömts i samband med 
detta bedömningsförfarande. Inga landskapsområden av riksintresse, kultur-

historiska miljöer av riksintresse eller helheter av förhistoriska skyddsområden 

med riksintresse befinner sig i planeringsområdet.  

Planeringen av vindkraftverk och andra höga strukturer ska ta hänsyn till höjdbegränsningarna 
på flyghinder.  

o Genomförande i projektet: Höjdbegränsningarna på flyghinder har beak-
tats.  

Kommunens planläggning och annan planering av områdesanvändning ska reda ut och ta hän-

syn till vindkraftverkens konsekvenser för luftövervakningsradar och försvarsmaktens radio-
förbindelser samt be om ett utlåtande från försvarsmakten om ärendet.  

o Genomförande i projektet: Behoven hos landets försvar och den militära 
luftfarten tryggas genom att begära utlåtanden från försvarsmakten i plan-
läggningsfasen, vad gäller både planutkastet och planförslaget, och att ta dem 
i beaktan i planeringen av projektet. Försvarsmaktens huvud stab har gett ett 

utlåtande om vindkraftsprojektet i Karhakkamaa i Torneå. Försvarsmakten 

motsätter sig inte projektet.  

Kraftledningsgatans västra del omfattas av landskapsplanen för Västra Lappland och den östra 
delen av landskapsplanen för Rovaniemi. Kraftöverföringens förhållande till planläggningen 
utvärderas senare i kapitel 24.  
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6.8 Sammanfattning av konsekvenser för planering på högre nivå 

 

6.9 General- och detaljplaner i planens influensområde 

6.9.1 Generalplaner i planens influensområde 

Projektområdet omfattas av Torneå generalplan 2021, som godkändes av stadsfullmäktige 
14.12.2009 (103 §). Generalplanen vann laga kraft 16.12.2010. När delgeneralplanen för Karhak-
kamaas vindkraftpark har vunnit laga kraft häver den Torneås generalplan 2021 inom sitt om-
råde.  

 

 

Bild 23. Utdrag ur Torneå generalplan, ALT1. 

Följande planmärkningar ligger i projektområdet och området för den planerade kraftlednings-
gatan: 

Vindkraftsprojektet genomför planer på högre nivå.  

Vindkraftsområden ligger i linje med de riksomfattande målen för områdesanvändningen 
(RMO) och stödjer särskilt genomförandet av de mål som berör användningen av förnybar 
energi. 

Den södra delen av vindkraftsparken ligger i ett område som i landskapsplanen har tillde-
lats som ett område för vindkraftverk. Området för vindkraftverk strider inte mot land-
skapsplanen. 

Alternativen för kraftledningsgatan strider inte mot landskapsplanen.  
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JORD- OCH SKOGSBRUKSDOMINERAT OMRÅDE  

Vi vill att områdena främst används för jord- och skogsbruksproduktion. Därför före-
skriver vi att man i området tillåter byggande som är kopplat till jord- och skogsbruk 
samt glest bostadsbyggande. Byggplatsens areal ska vara minst en hektar. Byggande 
som inte är kopplat till jordbruk är förbjudet på åkrar. Nybyggande ska placeras vid 
öppna områden intill existerande lokalcentraler eller inom övergångszonen för en 
åker. 

 

OMRÅDE FÖR MARKTÄKT 

Karungi fyllitbrott, Kalkkimaas stenbrott, Kehäkangas stenbrottsområden, torvpro-
duktionsområden, grustäkter, Laivakangas 

 

OMRÅDE SOM UNDERSÖKS FÖR MARKTÄKT 

Ett område som undersöks som ett möjligt område för marktäkt. Förändringar i den 
omgivande markanvändningen studeras i samband med mer noggrannare utred-
ningar. 

 

OMRÅDE SOM ÄR SÄRSKILT VIKTIGT FÖR NATURENS MÅNGFALD 

Särskilda livsmiljöer i fokusområdet som enligt skogslagen är särskilt värdefulla vad 
gäller fågellivet och andra områden som är särskilt viktiga för naturens mångfald. 
Planer och åtgärder som berör området måste utföras på ett sätt som inte skadar 
naturvärdena i dessa områden onödigt mycket. 

 

NATURSKYDDSOMRÅDE 
Ett naturskyddsområde som har inrättats eller ska inrättas med naturskyddslagen som 
grund. 
Därför förevisar vi med MBL 41.2 § som grund att man i området inte får utföra sådana 
åtgärder som kan orsaka skada för områdets skyddsvärden. 

 
BEFINTLIG KRAFTLEDNING 400 KV 

 
ANSLUTNINGSBEHOV FÖR KRAFTLEDNING 

 
SNÖSKOTERLED 

 ANSLUTNINGSBEHOV FÖR SNÖSKOTERLED 

 

OMRÅDE DÄR SKYDDADE ELLER NÄRA HOTADE VÄXT- ELLER DJURARTER FÖ-

REKOMMER 

Ett område där en skyddad, utrotningshotad eller nära hotad art förekommer. Vi fö-
reskriver med MBL 41.2 § som grund att miljön omkring förekomstområdet ska beva-
ras eller upprätthållas som gynnsamt för arten. 

 

FORNMINNE SOM SKA SKYDDAS 

Området omfattar ett fast fornminnesområde eller -objekt som skyddas enligt forn-
minneslagen (295/63). Enligt fornminneslagen får området inte utgrävas, överhöljas, 
ändras, skadas, borttagas eller på annat sätt rubbas. 
Åtgärder och planer som berör området måste förhandlas med Museiverket. Objek-
ten har katalogiserats i en bilaga till beskrivningen av generalplanen. 

 

I sydväst gränsar projektområdet till delgeneralplanen för Kitkiäisvaara vindkraftpark, som 
godkändes 29.10.2012 72 § av Torneå stadsfullmäktige. Området Karhakkamaa gränsar till det 
jordbruks- och skogsbruksområde som anges i Kitkiäisvaaras delgeneralplan.   
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Bild 24. Delgeneralplanen för Kitkiäisvaara vindkraftpark. 

Den näst närmaste planen som berör vindkraftparken är delgeneralplanen för Reväsvaara vind-
kraftspark, som ligger cirka 8,5 kilometer från projektområdets gräns i Övertorneå kommun. 
Arbetet angående beredningsmaterialet för Reväsvaara delgeneralplan för vindkraft inleddes 
hösten 2020 och färdigställdes våren 2021. Planens beredningsmaterial har funnits för påseende 
27.5ς9.7.2021 (Reväsvaara delgeneralplan för vindkraft 2020, 2022).  

Matkakoski stranddelgeneralplan ligger som närmast cirka 3,5 km från den planerade vindkraft-
parken och cirka 5 kilometer från de planerade vindkraftverken. Stranddelgeneralplanen god-
kändes 2001 och vann laga kraft 2004.  
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Bild 25. Matkakoski stranddelgeneralplan 

Övertorneå kommunfullmäktige godkände 22.6.2020 13 § av delgeneralplanen för Torne älv, 
med ett avstånd på minst cirka 4 kilometer till vindkraftparken och cirka 5,5 kilometer till de 
närmaste planerade vindkraftverken.  
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Bild 26. Utdrag ur delgeneralplanen för Torne älv, planens södra del. 

6.9.2 Generalplanens inverkan på andra generalplaner 

I Torneå generalplan har Karhakkamaa anvisats som ett jord- och skogsbruksdominerat område. 
Endast ett fåtal andra områdesmärkningar har anvisats för området. Platser som i planen har 
anvisats som torvproduktionsområden, fornminnen, skyddsobjekt eller områden som är viktiga 
för naturens mångfald har beaktats när planen för Karhakkamaa har utarbetats på så sätt att 
man inte har anvisat konstruktioner för vindkraftsparken inom dessa områden. Snöskoterleden 
som är inkluderad i planen ligger delvis nära platserna där vindkraftverken ska placeras. Projek-
taktören ska tillsammans med den ansvariga för leden förhandla om eventuella förflyttningsbe-
hov för rutten.  

Genomförandet av projektet har ingen inverkan på delgeneralplanen för Kitkiäisvaara vind-
kraftspark. De närmaste andra planlagda områdena ligger så pass långt borta från planerings-
området att genomförandet av projektet inte har någon direkt inverkan på markanvändningen. 
Som värst blir områdena utsatta för landskapskonsekvenser från vindkraftverken.  

Matkakoski stranddelgeneralplan anvisar platser för nya fritids- och bostadshus på båda si-
dorna av riksvägen. Enligt terrängdatabasen har bara en mycket liten del av de nya byggplat-
serna byggts efter färdigställandet av planen. Områdena i planens norra del ligger längre bort 
från vindkraftverken än planens södra del. Enligt siktområdesanalysen syns antingen inga eller 
ett fåtal vindkraftverk vid de nya byggplatserna som ligger nära älvstranden i den norra delen. 
Vindkraftverken kommer att vara mer synliga vid en del av de nya byggplatserna som ligger när-
mare Jokivarrentie ς från ett fåtal vindkraftverk till ungefär hälften av kraftverken i Karhak-
kamaa. Inga vindkraftverk är synliga vid de nya byggplatserna i planen som ligger över 7 kilome-
ter från det närmaste vindkraftverket. Stranddelgeneralplanen godkändes för över 20 år sedan, 
så man kan anta att de nya byggplatserna skulle ha bebyggts redan om de var eftertraktade. 
Vindkraftsprojektets konsekvenser för genomförandet av planen uppskattas vara minimala.  
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Bild 27. Den norra delen av Matkakoskis stranddelgeneralplan och resultaten från siktområ-
desanalysen. De nya byggplatserna har markerats med en cirkel. Kartan visar de nu-
varande bostadshusen (röd) och de nuvarande fritidshusen (blå).  
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Bild 28. Den mellersta delen av Matkakoskis stranddelgeneralplan och resultaten från sikt-
områdesanalysen. De nya byggplatserna har markerats med en cirkel. Kartan visar 
de nuvarande bostadshusen (röd) och de nuvarande fritidshusen (blå). 
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Övertorneås delgeneralplan för Torne älv har anvisat nya byggplatser i de södra delarna av pla-
nen. De närmaste nya byggplatserna ligger lite över 5 kilometer från de närmaste vindkraftver-
ken. Enligt siktområdesanalysen syns inte vindkraftverken i Karhakkamaa vid de tre nyaste bygg-
platserna. Ett fåtal vindkraftverk syns från åkermarkerna vid byggplatsernas norra sida. I västlig 
riktning längs strandlinjen syns större delen av Karhakkamaas vindkraftverk vid de två följande 
nya byggplatserna i båda projektalternativen. De nya byggplatserna ligger något högre än bygg-
naderna vid älvdalens strandområde och älvfåran ligger söder om byggplatserna. Karhakkamaas 
vindkraftverk är synliga vid byggplatserna till öst. Vindkraftverkens skönjbarhet i landskapet kan 
minska på byggplatsernas attraktivitet, men andra direkta konsekvenser för planen från byggan-
det av Karhakkamaas vindkraftverk finns inte. Enligt siktområdesanalysen kommer inga vind-
kraftverk att vara synliga för de andra nya byggplatserna som har anvisats en plats i planen.  

 

Bild 29. De nya byggplatserna i den södra delen av delgeneralplanen för Torne älv och resul-
taten från siktområdesanalysen. De nya byggplatserna har markerats med en röd 
cirkel. 

6.9.3 Detaljplaner i planens influensområde 

Det finns ingen gällande detaljplan i projektområdet eller längs med kraftledningsgatan. De 
närmaste områdena med detaljplan är:  

Törmä stranddetaljplan ligger inom området för delgeneralplanen för Torne älv, som närmast 
cirka 5,2 kilometer från projektområdets gräns.  

Iso Kallijärvis stranddetaljplan ligger norr om projektområdet, som närmast cirka 6,3 kilometer 
från projektområdet. 

Kivijärvis stranddetaljplan ligger sydöst om projektområdet, som närmast cirka 11,5 kilometer 
från projektområdets gräns. 

Karungis detaljplan ligger cirka 13,5 kilometer från vindkraftverken.  

Strandplanen för Kaisajoki i Tervola ligger 15 km från projektområdet och detaljplanen för 
Övertorneå centrum ligger 15,9 kilometer från projektområdet.  
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Bild 30. Placering av detaljplaner och detaljplaner i projektområdets miljö. 

6.9.4 Generalplanens inverkan på områdets detaljplaner 

Det finns inga giltiga detaljplaner i planområdet för Karhakkamaas vindkraftsprojekt. De närm-
aste planlagda områdena ligger så pass långt borta från planeringsområdet att genomförandet 
av projektet inte har någon direkt inverkan på markanvändningen. Som värst blir områdena ut-
satta för landskapskonsekvenser från vindkraftverken.  

Området vid Törmä stranddetaljplan är också synligt i bild 30. Inga vindkraftverk syns vid de nya 
byggplatserna. Inga vindkraftverk syns vid området för Iso Kallijärvis stranddetaljplan, med un-
dantag för sjöns vattenområde. Inga vindkraftverk syns vid området för Salamajärvis strandde-
taljplan, med undantag för den norra delen av sjöns vattenområde. Inga vindkraftverk syns vid 
områdena för Kaisajokis strandplan, Karungis detaljplan eller detaljplanen för Övertorneås cent-
rum.  

 
6.9.5 Sammanfattning av konsekvenserna för general- och detaljplanerna 

 

Som en helhet uppskattas de negativa konsekvenserna från vindkraftsprojektet för general- 
och detaljplanerna i miljön uppgå till en betydelse som högst är minimal.  

Planområdet omfattas av den gällande generalplanen för Torneå. Byggandet av vindkraftver-
ken och kraftledningsgatan uppskattas inte ha någon direkt inverkan på general- och detaljpla-
nerna. 
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6.10 Samhällsstruktur 

Projektområdet består av skogsbruksmark och också närområdet omfattar skogsbruksmark och 
landsbygd. Det finns inga stora öppna åkermarker inom projektområdet eller i dess närhet. Åker-
markerna är istället koncentrerade längs med Torne älv och de största vägarna. Den närmaste 
tätbebyggelsen finns i Karungi, som närmast cirka 9,7 kilometer söder om projektområdet, och 
i Övertorneå centrum, som närmast cirka 13,9 kilometer nordväst om projektområdet. På den 
svenska sidan är de närmaste tätorterna Karungi, cirka 12 kilometer söder om projektområdet, 
och Hietaniemi, cirka 11 kilometer nordväst om projektområdet. 

 

Bild 31. Samhällsstruktur i projektområdets och kraftöverföringens närmiljö. 

Bybebyggelsen är koncentrerad vid kanterna av åkermarken längs med Torne älv och längs med 
dess vägar. Under 10 kilometer från de planerade vindkraftverken ligger ett bybebyggelsecent-
rum, Kainuunkylä (7,3 km). De mindre byar som ligger närmast projektområdet är Pekanpää (5,9 
km) och Poikkilahti (6,2 km), som ligger i Övertorneå, och Länsipää (6,7 km) och Itäpää (7,3 km), 
som ligger i Torneå. Bebyggelse finns främst väster om projektområdet. I Sverige ligger den 
närmaste bybebyggelsen i Korpikylä, cirka 4 kilometer från projektområdet. Andra bykoncent-
rationer på den svenska sidan är Vitsaniemi, Potila och Päkkilä. 

6.10.1 Konsekvenser under byggfasen av vindkraftsparken för samhällsstruktur, markan-
vändning, bebyggelse och materiella tillgångar 

I vindkraftverkens byggområden har projektet en direkt inverkan på markanvändningen då den 
omvandlar jord- och skogsbruksområden och torvsproduktionsområden till bebyggda områden, 
men i den större delen av vindkraftsparkens områden kan markanvändningen fortsätta som ti-
digare. Under vindkraftsparkens byggfas kommer man att röja trädbeståndet på ett område av 
cirka en hektar för varje vindkraftverk. Dessutom röjs trädbeståndet längs de servicevägar som 
ska byggas och från tillfälliga service- och lagringsområden. I sin helhet krävs cirka 2 hektar mark 
för varje vindkraftverk under byggfasen. En del av det röjda området kan återställas till använd-
ning för skogsbruk efter byggandet.  
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En del av vindkraftsparkens område skulle uppleva en vändpunkt också utan att vindkraft byggs, 
då torvproduktionen håller på att avvecklas. Det är möjligt att utveckla annan användning för 
torvproduktionsområdet som tas ur produktion, till exempel odling, beskogning eller bildande 
av en våtmark. Servicevägnätet som byggs för vindkraften kan också användas av andra markä-
gare och förbättrar tillgängligheten i området. Endast en liten bråkdel av området används för 
byggandet av vindkraft. Det nuvarande bruket av resten av projektområdet kan fortsätta. Alter-
nativt kan annan markanvändning planeras för området. 

I vindkraftsparken försvinner land som används för skogsbruk inte bara från vindkraftverkens 
områden, utan också från de områden där servicevägarna och transformatorstationerna för 
vindkraftverken byggs. Servicevägar skapas genom att renovera områdets befintliga vägar eller 
genom att bygga nya vägar. Befintligt vägnät inom projektområdet som måste totalrenoveras är 
cirka 23 kilometer långt i alternativ ALT1 och 22,8 kilometer långt i alternativ ALT2. Nytt vägnät 
som behövs är cirka 34,7 kilometer i alternativ ALT1 och 31,8 kilometer i alternativ ALT2. 

Tabell 9. Markområden som krävs för vindkraftverken och de nya vägarna.  

 Vindkraftverk (an-
tal och yta i hek-
tar) 

Nytt vägnät (vägar-
nas längd i kilome-
ter och yta i hek-
tar, vägarnas 
bredd 10 m om-
råde utan träd) 

Sammanlagt  
(hektar) 

Andel av projekt-
områdets totala 
yta (%) 

ALT 1 
48 st. 

cirka 96 ha 

34,7 km 

34,7 ha 

 

cirka 130,7 ha 

 

1,43 % 

ALT 2 
42 st. 

cirka 84 ha 

31,8 km 

31,8 ha 

 

cirka 115,8 ha 

 

1,26 % 

Kraftledningsgatorna placeras inom projektområdet, främst längs servicevägar.  

Av säkerhetsskäl tvingas man begränsa den fria rörligheten under byggtiden inom vindkraftpar-
ken samt på bygg- och servicevägarna. Byggandet begränsar också jakt- och rekreationsanvänd-
ningen inom dessa områden. Begränsningen är inriktad på ett litet område och avlägsnas ome-
delbart när byggandet har avslutats. 

Tabell 10. Jämförelse av alternativ och konsekvensernas betydelse i olika projektalternativ. 

 Vindkraftsparkens konsekvenser för samhällsstruktur och  

markanvändning 

Konsekvenstyp Orsak till konse-
kvensen 

Konsekvensens betydelse 

ALT0 ALT1 ALT2 

Röjning av trädbe-
stånd och markom-
rådet som skogsbru-
ket förlorar 

Byggåtgärder och 
röjning av lyftom-
rådet 

Ingen inverkan Ringa - Ringa - 

Byggtida begräns-
ning av rörlighet 
inom projektområ-
det 

Byggåtgärder  Ingen inverkan Ringa - Ringa - 

Skillnaden mellan alternativen för genomförandet av vindkraft ligger i antalet vindkraftverk. Al-
ternativ ALT2 omfattar ett färre antal vindkraftverk, så att genomföra det alternativet kräver en 
mindre markyta och ett mindre nytt servicevägnät. Vad gäller luftledningen för kraftöverföring 
finns ingen skillnad mellan projektalternativen. 




